
traktatu pokojowego z Włochami
USA i Argentyna chcą stworzyć niebezpieczne precedensy powojenne

NOWY JORK (PAP).
Komisja główna Generalnego Zgroma

dzenia ONZ uchwaliła w niedzielę cztere
ma glosami przeciwko dwom, przy ośmiu 
powstrzymujących się od głosowania, 
wnieść sprawę rewizji traktatu pokojowe
go z Włochami na porządek dzienny 
Zgromadzenia. Za wnioskiem głosowały 
Stany Zjednoczone, Meksyk, Kuba i Brazy
lia, przeciwko wnioskowi zaś Związek Ra
dziecka i Polska. Reszta członków komisji, 
nie wyłączając delegata Wielkiej Brytanii, 
powstrzymała się od glosowania.

Delegat radziecki Gromyko |
przypomniał — że w toku rokowań Stany Zjed
noczone bynajmniej nie dawały do zrozumie
nia, że pragnęłyby rewizji traktatu. Obecnie 
Stany Zjednoczone zmieniły swe stanowisko. 
Takie postępowanie nie ułatwi współpracy wiel
kich mocarstw podczas dalszych rokowań nad 
traktatami pokojowymi.

Delegat Polski dr Lange
stwierdził, — że jeżeli Zgromadzenie Generalne już 
tak prędko ma przystąpił do omawiania rewizji 
traktatu pokojowego z Włochami,

pociągnie to za sobą bardzo niebez
pieczne konsekwencje dla rokowań nad 
traktatami pokojowymi z Niemcami 
i Japonią. Można bowiem przewidy
wać że Niemcy i Japonia podpiszą 
traktaty pokojowe z poważnymi za
strzeżeniami,

opierając się na precedensie, £e Zgromadzenie Gene
ralne wszczęło dyskusj‘ę nad rewizją traktatu z Wło
chami i zaledwie tydzień po jego ratyfikacji.

j Delegat brytyjski Sir Hartley Shawcross | 
zaznaczył — że rząd brytyjski nigdy nie uważał, 
że traktat pokojowy z Włochami był idealny, 
Wielka Brytania nie będzie sprzeciwiała się u- 
mieszczeniu sprawy na porządku dziennym, lecz 
nie jest w stanie wniosku tego popierać.

Wniosek powyższy, złożony przez Ar
gentynę, domaga się „zalecenia państwom, 
które podpisały traktat pokojowy z Wło
chami, by umożliwiły Włochom przedsta
wienie swych uwag i sugestyj, zmierzają
cych do złagodzenia zobowiązeń, nałożo
nych traktatem na naród włoski".

Propozycja Marshalla i rezolucja ZSRR 
również figurują na porządku dziennym 
Zgromadzenia.

Żadne państwo nie ma monopolu na prawdę
ani nie jest wszechpotężne i wszechmądre
*■— powiedział Mac Nęii w ONZ

NOWY JORK (PAP)
Na poniedziałkowym posiedzeniu Zgromadzenia Na

rodów Zjednoczonych przemawiał delegat brytyjski 
Mac Neil. Oświadczył on, że jest zdania, iż Zgro
madzenie powinno bardzo dokładnie rozważyć propo
zycje ministra Marshalla w sprawie utworzenia tak 
zwanego „tymczasowego komitetu dla spraw pokoju 
i bezpieczeństwa".

Rząd brytyjski będzie popierał nową propozycję' 
Marshalla w przekonaniu, że uda się „zmobilizować 
opinię świata do pracy w sprawie pokoju". Jednakże 
— zdaniem delegacji brytyjskiej nie można pozbawiać 
jakiegokolwiek organu ONZ funkcyj przewidzianych 
w Karcie. Następnie delegat brytyjski wdał się . w 
polemikę z tezami, wysuniętymi przez wiceministra 
Wyszyńskiego.

Min. Mac Neil oświadczył jednak, że Wielka 
Brytania pragnie współpracy ze Związkiem Ra
dzieckim zarówno na forum ONZ, jak i bezpo
średnio przede wszystkim w sprawach gospodar
czych.

W sprawie Egiptu Mac Neil powiedział, że zarzu
ca się Wielkiej Brytanii, iż okupuje od 65 lat teryto
rium egipskie bez zgody narodu egipskiego. Zdaniem 
delegata brytyjskiego obecność wrojsk brytyjskich w 
Egipcie w latach 1914—1918 oraz podczas drugiej woj
ny światowej uratowała Egipt przed inwazją nieprzy
jacielską.

W sprawie Niemiec Mac Neil oświadczył, że 
Wielka Brytania dąży do zjednoczenia gospodar
czego wszystkich stref okupacyjnych.

Mówiąc o współpracy międzynarodowej, dele
gat brytyjski powiedział, że koncepcja absolutnej 
suwerenności poszczególnych państw jest poję
ciem przestarzałym. Jeżeli trzymać się ściśle tej 
koncepcji — to osiągnięcie powszechnego poro
zumienia międzynarodowego będzie bardzo utru
dnione.

Co się tyczy propozycji Marshalla, która przewi
duje powołanie do życia tak zwanego komitetu 
tymczasowego Zgromadzenia ONZ, to za włączeniem 
jej do porządku dziennego wypowiedziało się 14 
państw, podczas gdy w opozycji znalazły się. Zwią
zek Radziecki i Polska. Delegat radziecki Gromyko 
stwierdzi1, że propozycja Marshalla pozostaje w 
sprzeczności z zasadami Karty ONZ. Proponowany 
komitet będzie instytucją, nielegalną, ma on bowiem 
pełnić funkcje, które należą do Rady Bezpieczeń
stwa.

Propozycji Marshalla bronił delegat USA 
Warren Austin, utrzymując, że „bron i” ona 
zasady Karty i samą Organizację Narodów 
Zjednoczonych.

Ambasador USA w Pekistanie
WASZYNGTON (PAP)
Prezydent Truman mianował pierwszym ambasado

rem USA w Pakistanie Pawła K. Allinga, szefa wy
działu bliskiego wschodu w departamencie stanu.

Włosi bijg Anglików
w Trieście

LONDYN (API).
„Daily Worker" donosi, że nacjonaliści włoscy 

w Trieście zaatakowali grupę młodzieży brytyj
skiej, powracającej z Jugosławii, gdzie brali 
udział w budowie kolejowej linii młodzieżowej 
Szamac—Sarajewo.

Włosi dokonali napadu na kilku Anglików i 
poturbowali dotkliwie studentkę uniwersytetu w 
Cambridge Doroty Taylor.

taił iemotriWcioo idzie naprzód
Nikł nie korzysta z amnestii Sophulisa

PARYŻ (API)
Komunikat sztabu generalnego demo

kratycznej armii greckiej donosi, że od
działy monarcho-faszystowskie zaatakowa
ły siły demokratyczne w okolicach Hetso- 
vo w Epirze. Wojska gen. Harkosa prze
szły do kontrataku.

Komunikat sztabu generalnego armii demo
kratycznej wezwał Sophulisa do podania na
zwiska tych dowódców partyzanckich, którzy 
jakoby skorzystali z amnestii. Komunikat 
stwierdza, że ani jeden żołnierz a tym bardziej

Chłodna ocena wyników konferencji paryskiej
w prasie angielskiej

LONDYN (API).
Prasa londyńska zajmuje się dziś żywo 

sprawą raportu, który podpisany został wczo
raj przez przedstawicieli 16 państw w Pć

Min. Mac Neil wezwał wszystkie państwa 
do wykazania chęci kompromisów stwierdza
jąc, że zdaniem jego żadne państwo nie ma 
monopolu na prawdę, żadne państwo nie jest 
wszechwiedzące ani wszechpotężne, żadne 
państwo nie może się spodziewać, że jego 
punkt widzenia będzie zawsze przyjęty przez 
inne kraje.

Min. Modzelewski
o mowie Mac Neila

NOWY JORK (PAP)
W ODPOWIEDZI NA PYTANIA KORESPON

DENTA PAP W SPRAWIE PRZEMÓWIENIA SZE
FA DELEGACJI BRYTYJSKIEJ MAC NEILA MINI
STER MODZELEWSKI OŚWIADCZYŁ:

„Wystąpienie szefa delegacji brytyjskiej musiało 
wywołać zdziwienie zarówno swą treścią jak i tonem. 
Miało ono charakter wyłącznie polemiczny i było 
bardziej „amerykańskie" niż przemówienie delegata 
Stanów Zjednoczonych. Trudno pojąć, dlaczego czło
nek Labour Party wystąpił w roli zawziętego adwokata. 
Stanów Zjednoczonych."

„Występując przeciwko rozbrojeniu, minister Mac 
Neil chwalił się, że Wielka Brytania rozbroiła się 
w latach poprzedzających wybuch wojny, a więc w 
okresie, w którym światu groziło niebezpieczeństwo 
agresji hitlerowskiej. Rozbrojenie to w obliczu groźby 
faszystowskiej agresji kosztowało Polskę 6 milionów 
ofiar."

„GSyby postawa Wielkiej Brytanii była wow 
czas inna, nie byłoby może „Battle of Britain" 
z udziałem letników polskich, lecz starczyłaby 
„Babie of Warsaw" z udziałem lotników brytyj
skich".

Na tymże posiedzeniu komisji postanowiono 
również umieścić na porządku dziennym Gene
ralnego Zgromadzenia rezolucję radziecką w 
sprawie propagandy wojennej. Senator Warren 
Austin oznajmił, że nie żywi zastrzeżeń prze
ciwko włączeniu tego punktu.

Postanowiono też, w ęczyć do porządku dziennego 
rezolucję amerykańską, w sprawie niepodległości 
Korei. Komisja zakończyła obrady, przyjmując po
rządek. dzienny Generalnego Zgromadzenia, skrada
jący się z 63 punktów i przydzielając referaty po
szczególnym komisjom.

♦
„Jeszcze nie wyschł atrament na aktach ratyfi

kacyjnych traktatu z Włochami”, jak wyraził się 
delegat radziecki, a już mamy próbę rewizji zawar
tej niedawno umowy. Niebezpieczna to próba! Wie
my, że Włochy przyjęły traktat z niechęcią. Te 
same kola faszystowskie, które pchnęły kraj do 
wojny obecnie pracują nad jego obaleniem. Z kołami 
tymi pracują kraje łacińskie urzeczone ideą bloku 
państw łacińskich.

Nie jest rzeczą przypadku, że Argentyna wzięła 
na siebie inicjatywę rewizji umowy. Stosunkowo 
niedawno opubciła kontynent europejski pani Peron, 
żona ambitnego prezydenta Argentyny, która ob
jeżdżała kraje łacińskie z misją powołania do życia 
bloku krajów wspólnoty łacińskiej i bawiła w tym 
celu we frankistowskiej Hiszpanii i salazarskie; Por
tugalii. W projektowanym bloku Włochy w' łyby 
odgrywał doniosłą rolę, ale koła faszystowskie pra
gną zwolnienia Włoch z krępujących je antyfaszy
stowskich paragrafów traktatu pokojowego. W celu 
wciągnięcia, tego państwa do bloku narodów łaciń
skich, konieczne jest poddanie rewizji zawartej tak 

■ niedawno umowy. Patronat amerykański nad tym 
projektem jest zupełnie zrozumiały, gdyż blok łaciń
ski byłby jednym z ogniw wielkiego łańcucha, reali
zującego doktrynę Trumana (h. b.)

oficer nie opuścił szeregów armii demokra
tycznej. Przeciwnie, szeregi partyzanckie za
silane są codziennie przez dopływ młodych 
Greków, pragnących walczyć o wyzwolenie 
swej ojczyzny od faszystowskiego rządu i ame
rykańskiej interwencji.

Kwatera główna armii demokratycznej grec
kiej oznajmia ponadto, że w rejonie Vidsi 
zaobserwowano w szeregach wojsk rządowych 
wielu czetników i innych zdrajców jugosło
wiańskich.

ryżu. Pomimo oficjalnego optymizmu, ce
chującego dzisiejsze wypowiedzi, każdy 
dziennik przedstawia jakieś uwagi krytyczne 
i narzucające się mu wątpliwości, w związ 
ku z ogłoszonym raportem.

„T-IMES" zapewnia swych czytelników, że plan 
Marshalla, jak również opracowany w Paryżu ra 
port, nie mają żadnych celów politycznych. Je
dnocześnie zwraca uwagę, że jeśli Ameryka n e 
udzieli szybkiej pomocy Włochom i Francji, to 
zaistnieje niebezpieczeństwo „chaosu polityczne
go'' w tych krajach.

Liberalny „MANCHESTER GUARDIAN"stwier 
dza, że wszelka pomoc i samopomoc przewidzia
na przez konferencję paryską nie zdoła zapewnie 
realizacji planu odbudowy, o ile nie zostaną speł
nione dwa warunki, a mianowicie:

1. Przywrócenie handlu z ZSRR i krajami Eu
ropy południowo-wschodniej oraz 2. otwarcie 
rynku amerykańskiego dla zwiększonych dostaw 
towarów europejskich.

„DAILY EXPRESS" wyraża przekonanie, że ca
ły program konferencji, paryskiej nie wiele ob
chodzić powinien W. Brytanię. Jej przyszłość 
rozstrzygnie się poza Europą. W. Brytania nie 
powinna być uważana za część kontynentu euro
pejskiego.

Komunistyczny „DAILY WORKER" mówi, że 
jedyną konsekwencją wprowadzenia w życie 
planu Marshalla będzie oddanie monopolom ame
rykańskim Zagłębia Ruhry.

Ramadier niepopularny
wśród socjalistów

PARYŻ (PAP).
Komitet wykonawczy oddziału francuskiej 

partii socjalistycznej (SFIO) w departamencie 
Dolnej Loary, na posiedzeniu w Nantes uchwa
lił rezolucję, w której domaga się wykluczenia 
premiera Ramadier z partii socjalistycznej za 
„stałe wyłamywanie się spod dyscypliny par
tyjnej i niedotrzymywanie zobowiązań powzię
tych wobec partii.”

Ife. Modzelewski zwizytą
u kardynała Spielmana

NOWY JORK (PAP
Delegacja polska z ministrem spraw zagrani

cznych Zygmuntem Modzelewskim na czele, 
wzięła udział w uroczystym nabożeństwie z oka
zji rozpoczęcia sesji Zgromadzenia Narodów Zje
dnoczonych. Nabożeństwo odbyło się w katedrze 
św. Patricka w Nowym Jorku.

Po nabożeństwie minister Modzelewski od
był krótką rozmowę z kardynałem Spielma- 
nem, który oświadczył, że interesuje się lo
sami narodu polskiego.

Nowy rząd 
tworzy się na Węgrzech

BUDAPESZT (API)
Dotychczasowe posiedzenia czterech partii 

koalicyjnych na Węgrzech doprowadziły do 
porozumienia w sprawie podziału tek w no
wym gabinecie. Komitet polityczny parla
mentu węgierskiego przedstawi zapewne w 
dniu jutrzejszym listę ministrów do akcepta
cji prezydentowi republiki.

Będzie ona obejmowała 5 komunistów, 4 
socjalistów, 4 członków partii drobnych posia
daczy, 2 narodowych ludowców czyli razem 15 
ministrów, zamiast dotychczasowych 18. Teka 
premiera przypadnie zapewne członkowi partii 
drobnych posiadaczy. Ministerstwo spraw zagr. 
obejmie zaś prawdopodobnie komunista.

Pełkov powieszony
SOFIA (p. r.)

• Wczoraj wykonano w centralnym więzieniu buł
garskim wyrok na przywódcy opozycyjnej partii 
agrariuszy — Mikołaju Petkovie. Został on ska
zany na śmierć za organizowanie sabotaży, oraz 
spisku przeciwko państwu bułgarskiemu.

Znów wykrycie spisku 
w Słowacji

BRATISŁAWA (API),
Wiceprzewodniczący narodowej rady słowac

kiej, Karol Smidke podał do wiadomości, że w 
Słowacji natrafiono na ślad nowego spisku skie
rowanego przeciwko republice czechosłowackiej. 
Grupy spiskowców pozostawały w kontakcie 
z emigrantami słowackimi za granicą, a w pier
wszym rzędzie porozumiewały się z b. ministrem 
spraw zagranicznych Durczańskim w faszystow
skim rządzie Tiso oraz z Karolem Sidorem, b. 
posłem słowackim w Watykanie.

Policja czechosłowacka aresztowała dotychczas 
20 ludzi, z których kilku zajmowało wysokie sta
nowiska w słowackiej administracji.

NOWY JORK (PAP
W Katedrze w Nowym Jorku odbyło się nabożeń

stwo żałobne za spokój duszy b. dyrektora general
nego UNRRA Fiorello La Guardii. Na nabożeństwie 
obecni byli przedstawiciele władz miejskich Nowego 
Jorku oraz członkowie delegącyj Zgromadzenia ONZ.

Z ramienia rządu polskiego w pogrzebie wzięli udział 
ambasador Winiewicz i dr Oskar Lange.

Z ostatniej chwil1'

Syluaćja międzynarodowa 
nie zagraża pokojowi 
Trygve Lie 
przemawia na Zgromadzeniu OK Z

NOWY JORK (PAP).
We wtorek sekretarz generalny ONZ 

Trygve Lie zabrał głos z trybuny Gene
ralnego Zgromadzenia, występując z gorą
cym apelem na rzecz pokoju i porozumie
nia międzynarodowego.

Podkreślając, że obecne trudności między
narodowe wynikają z różnic zdań między po
szczególnymi wielkimi mocarstwami, Trygve Lie 
podkreślił z naciskiem, że — jego zdaniem 
sytuacja ta nie zagraża jednak pokojowi. 
Wprawdzie te same narody, które stworzyły 
ONZ, zniechęcają się, widząc, że nie mogę do
tychczas dojść do porozumienia — mogę jednak 
stwierdzić kategorycznie — oświadczył Trygye 
£ie — że wszelkie rozbieżności polityczne nie 
stanowią groźby dla samego istnienia narodów 
zjednoczonych.

Mówca przypomniał o duchu współpracy, jaki 
ożywiał mężów stanu wielkich mocarstw pod
czas wojny i wzywał te mocarstwa do zachowa
nia jedności w dobie powojennej.

Sekretarz generalny ubolewał, że ONZ do
tychczas nie mogła wypełnić swych wielkich 
obowiązków w dziedzinie gospodarczej i spo
łecznej. Wykonanie tych zadań wymaga całko
witej współpracy międzynarodowej.

Kończąc, Trygve Lie raz jeszcze zaapelował 
do wielkich mocarstw, by znalazły płaszczyznę 
porozumienia.

l
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/.Beniluk" 
i „Danosve"

Konferencja paryska szesnastu państw 
przyjęła sugestię Stanów Zjednoczonych 
i wysunęła na czoło najbliższych zagad
nień ekonomicznych Europy związki celne. 
Ma to być najzbawienniejsza recepta na 
wyjście z impasu gospodarczego Europy 
powojennej.

Myśl to nie nowa. Już w 1941 r. hitle
rowski minister Funk dowodzi/ konieczno
ści „racjonalizacji ekonomiki europejskiej". 
Mówił o potrzebie zniesienia ograniczeń 
celnych zwłaszcza w krajach północnych. 
Idea Funka znalazła wówczas żywy od
dźwięk w krajach uzależnionych od Nie
miec. W Szwecji prof. Olin zaczął propa
gować myśl nie tylko żwiązku celnego 
państw europejskich, ale również wspólnej 
waluty, wspólnego obywatelstwa, jednoli
tego ustawodawstwa prawnego itd. Kapitu
lacja Niemiec rozbiła plany niemieckiej re
organizacji ekonomiki europejskiej pod 
egidą Niemiec. Obecnie odżyły one w nie
znacznie tylko zmodyfikowanej postaci na 
ostatniej konferencji „16-tu“ ale... pod egi
dą Stanów Zjednoczonych. Na miejsce 
Funka przyszedł Marshall.

Zaczątek związku celnego dały małe pań
stwa zachodnie, które utworzyły tzw. „Be
rn'..)k“ (Belgia, Niederlandy (Holandia) i 
Luxemburg). Porozumienie gospodarcze 
między tymi państwami jest dość luźne. 
.Wzmocni się niewątpliwie po konferencji 
paryskiej Rozwinięciem „Benduka" ma 
być związek gospodarczy państw skandy-1 
rawskich pod nazwą „Danosve“ (Danią, 
Norwegia, Szwecja). Propagatorem tego 
związku jest Arthur Montgomerry, prof. 
Wyższej Szkoły Handlowej w Stokholrnie. 
Podjął on kampanię w tym kierunku nie
zwłocznie po konferencji ministrów spraw 
zagranicznych Szwecji, Danii, Norwegii i 
Islandii, która odbyła się w Kopenhadze 
z końcem, sierpnia br.

Postępowa prasa szwedzką (Stockholms 
Tidningen) widzi w planach utworzenia 
unii celnej w obecnej sytuacji międzynaro
dowej pierwszy krok do bloku Europy za
chodniej według dyktanda 1 Wall Street. 
Zwolennicy tworzenia „Danosve“ zapew
niają natomiast, że wysiłki ich idą w kie
runku jedynie umocnieąa i rozszerzenia 
współpracy wyłącznie na polu gospodar
czym. W świetle jednak obrad konferencji 
paryskiej plan skandynawski unii celnej 
nabiera wyraźnego oblicza. Ukrywa się za 
nim twarz min. Marshalla.

W biegu do 100 cm’ zwyciężył młody kie
rowca Kobus (KKS Poznań) przed zawodnikiem 
Perepecio (Świebodzin) i Michasiem (Unia Zie
loną Góra). Niezwykle emocjonującym był wy- 
ścig w kategorii do 130 cm’. Na starcie sta
nęło m. in. „trzech budrysów": Stefański, Kozie- 
rowski i Stencel, specjaliści w tej kategorii. Tym 
razem, dla odmiany, zwyciężył Stefański (Lechia) 
pJzad „Kozieyowskim (Unia Poznań) i Stenclem 
(KKS Poznan). Czas Stefańskiego 1 godz. 40.15 
p1111’.!-! d? 200’ „król dwusetek" Marian

awhk/JLecihia) i tym razem nie pozwolił sobie 
wyrwać zwycięstwa, pomimo bardzo zażartej 
walki ze swym kolegą klubowym Majchrzyckim. 
Czas pierwszego wynosi 1.42.40 mm. Czas Maj-* 
chrzyckiego 1 41.45 min. Trzecie miejsce zajął 
Kunacki Międzychód). W kat. do 250 cm’ pewnie 
wygrał Wojciechowski (Świebodzin) przed No-

i L?cJla) s1 JaworczYkiem (Międzyrzecz). 
W kat. do 350 cm triumfował Jaroszyk (Unia-PZ) 
Tom^naJ-ąvrW-Y^Ci,g- przed Grabifł (Unia Nowy 
Tomyśl) i Wozniakiem (Unia Zielfma Góra). W 
r ’̂r,X°W0Te- zwyciężył pewnie WiU
r7?r7ikl lUivla’P?- prz/d wwemblem (Między
rzecz). Falkowski (Świebodzin) wyścigu nie 
ukonczvł. Organizacja sprawna. ' (ptj

Nie ulega żadnej wątpliwości, że „Da- 
nosve“ dążyć będzie pod naciskiem USA 
do rozluźnienia stosunków ekonomicznych 
ze Związkiem Radzieckim i krajami Euro
py wschodniej i przekoczowania państw 
skandynawskich do bloku zachodniego.

Dalekowzroczni ekonomiści skandynaw
scy ostrzegają rządy swych państw przed 
popełnieniem zasadniczego błędu wejścia 
na drogę zależności ekonomicznej od Sta
nów Zjednoczonych. Jako przykład wska
zują dobrze rozwijające się stosunki gospo
darcze Szwecji z Polską. Szwecja potrze
buje węgla polskiego jako tańszego niż 
amerykański lub angielski. I tą potrzebą po
dyktowany został układ handlowy polsko- 
szwedzki z marca br., przewidujący dosta
wę w ciągu roku 2750 tys. ton węgla i- 250 
tys. koksu w zamian za obrabiarki, akumu
latory, rudę żelazną, bydło i konie. Takim 
samym duchem korzyści wzajemnej nace
chowane są umowy zawarte między nami 
a Norwegią i Danią. Szwecja w handlu z 
Czechosłowacją wysunęła się z dziesiątego 
miejsca w 1939 r. na trzecie w roku bie
żącym. W tymże roku dwadzieścia procent 
ogólnego handlu światowego państw skan
dynawskich przypadło na kraje Europy 
wschodniej z ZSRR na czele.

Oczywiście kierunek wschodni ekonomi
ki państw skandynawskich nie odpowiada 
interesom Stanów Zjednoczonych i Anglii. 
Pamiętamy głośny protest USA złożony w 
Stokholrnie po zawarciu traktatu handlo
wego szwedzko-radzieckiego. Szwecja wy
padła na pewien czas z planów Wall 
Street. Obecnie czynione są drogami okól
nymi próby skierowania z powrotem w ło
żysko zachodnie Szwecji i pozostałych 
państw skandynawskich. Środkiem ku 
temu ma być montowany związek gospo
darczy państw skandynawskich.

Walka, jaka rozgorzała w chwili obecnej 
lamach pism szwedzkich i norweskich 

o kierunek polityki ekonomicznej tych kra
jów, dowodzi, że państwa północne nie 
chcą poddać się biernie pod dyktando do-

Doiie&ie obrili w Wasipgtsoie _
USA szukajq nowych dróg dla swojej strategii

NOWY JORK (PAP).
W niedzielę wieczorem sekretarz stanu Mar

shall udał się do Waszyngtonu dla odbycia na
rad z prezydentem Trumanem. Do narad Tru- 
mana z Marshallem i z innymi członkami ga
binetu przywiązuje się wielką wagę.

Według dobrze poinformowanych źródeł, głó
wne tematy tych narad są następujące:

Francja straciła 8® lys. ton cKIeba
Nielegalna fabryka fałszerzy
tliła dzMśe 130 ty®, kartek żywnościowych

PARYŻ (API).
W Paryżu wykryta została nielegalna dru

karnia fałszywych kartek żywnościowych, któ
ra w przeciągu półrocznej swej działalności 
wypuściła na rynek 12 mil. kartek. Fabryka 
mieściła się w podmiejskiej willi i była za
opatrzona w najnowocześniejsze maszyny of- 
setowe i inne urządzenia drukarskie. Jej zdol
ność produkcyjna przekraczała 100.000 sztuk

I

Żywa swastyka na plaży austriackiej
Goście na plaży w miejscowości kuracyjnej 

Klostenburg byli świadkami niecodziennej zabawy 
14 słuchaczy i słuchaczek medycznego i prawnego 
uniwersytetu wiedeńskiego.

Otóż ułożyli się oni na piasku, tworząc ze swych 
ciał żywą swastykę. Wielu widzów tej niecodzien
nej „uroczystości'' absolutnie nie reagowało. 
W trakcie gdy jeden z młokosów był zajęty foto
grafowaniem tej zabawy, nadszedł patro-l policyj
ny. Mimo usiłowań ucieczki, całe towarzystwo 
zostało zamknięte.

Indostezics 
domaga się plebisc ytu 
Pierwsza alseja
międzynarodowej brygady ochotniczej

PARYŻ (PAP).
Z Batawii donosi agencja France Presse, że 

prezydent Indonezji Soekarno, wzywa Holen
drów do przeprowadzenia plebiscytu wśród 
ludności na zajmowanych przez nich obszarach. 
„Jestem przekonany — powiedział Soekarno, 
że 99% ludności zachodniej Jawy wypowiedzia
łoby się za republiką indonezyjską podobnie 
jak ludność Borneo i Celebesu. Soekarno pod
kreślił, że taktyka Holendrów polega na prze
ciwdziałaniu wszelkim ruchom wyzwoleńczym.

Według doniesień indonezyjskiej agencji praso
wej Antarą, ubiegłej niedzieli po raz pierwszy 
wzięła udział w akcji międzynarodowa brygada 
ochęitiicza, walcząca po stronie republiki, złożo
na z 600 Anglików, Hindusów, Chińczyków i Ma
tejczyków. Brygada odparła skutecznie atak ho
lenderski na swe pozycje.

Przemycali SS-manów
BYTOM (PAP).
Wkrótce przed sądem okręgowym w Bytomiu 

stanie grupa mieszkańców Bytomia i Zabrza. Zor
ganizowana ta szajka od zeszłego roku, aż do sier
pnia br. zajmowała się przemytem poszukiwanych 
za popełnione w Polsce zbrodnie hitlerowców i 
SS-manów do Niemiec. Drogą nielegalną wysłali 
oni około 1000 osób, uzyskując przy tym poważne 
korzyści finansowe.

GDYNIA (ZAP)
Morskie Laboratorium Rybackie dokonało sensacyj

nego dla wszystkich badaczy roślinności bałtyckiej 
odkrycia. Po raz pierwszy udało się odkryć u polskich 
brzegów gąbkę słodkowodną. Wiadomość o tym Od
kryciu przesla.no do Biuletynu Hydrograficznego w 
Kopenhadze.

Wyjeżdżają...
GOLENIÓW (ZAP).
W ubiegłym tygodniu zostali wysiedleni ostatni 

Niemcy z Goleniowa na Pomorzu Zachodnim. 
Miasto jest już w chwili obecnej bez Niemców.

JELENIA GÓRA (ZAP).
W lutym 1946 r. w Jeleniej Górze znajdowało 

się 17 500 Polaków i 19 500 Niemców. Obecnie 
mieszka tu 34 000 Polaków i 576 Niemców. Liczba 
ta zmniejszy się wydatnie już w najbliższych 
dniach, gdyż większość zamieszkałych w mieście 
Niemców wyjedzie z następnymi transportami.

Ostatnim transportem który w tych dniach od
szedł z Jeleniej Góry wyjechało ogółem 1530 
Niemców.

lara i pragną* utrzymać swą niezawisłość 
gospodarczą, której dodatnie strony uświa
damiają sobie nie tylko zawodowi ekono
miści, lecz również świat pracy.

Jest to wreszcie walka o zachowanie su
werenności państw skandynawskich. Hasło 
rzucone przez zdecydowanych zwolenni
ków bloku zachodniego, utworzenia w przy
szłości „wspólnego państwa skandynaw- 
skiego“ (Goeteborgposten) nie trafia na 
podatny grunt zwłaszcza w Szwecji, mają
cej wspaniale tradycje historyczne. Dlatego 
też dla polityków państw skandynawskich, 
patrzących trzeźwo w przyszłość różne 
,,Danosve“ i „Bcnilnk“ pozostaną tylko — 
banialukami. H. B.

1. Nadzwyczajna sesja kongresu;
2. Czy pomoc dla Europy należy uwarun

kować przywróceniem w USA kontroli cen 
i wprowadzeniem programu dobrowolnego 
ograniczenia konsumeji żywności.

3. Ustalenie dalszej strategii USA w 
związku z ostatnią mową radzieckiego wice
ministra spraw zagranicznych Wyszyńskie
go na sesji ONZ.

fałszywych kartek dziennie. Falsyfikaty były tak 
udatnie podrobione, że . dopiero po kilkumie
sięcznym- śledztwie udało się policji wpaść na 
trop fałszerzy. Kartki sprzedawane były „hur
towo" po 60 franków za sztukę. Naraziły one 
Francję na stratę 84.000 ton chleba nie licząc 
innych towarów reglamentowej sprzedaży. 
Dwaj kierownicy drukarni Marcel Bonnofoh i 
Albert Thimpon zostali aresztowani.

Jeden z aresztowanych zajmował kierowni
cze stanowisko w podziemnej organizacji hit
lerowskiej, a u drugiego znalazła policja 4 pi
stolety i większą ilość amunicji, które ponoć 
„schował sobie na pamiątkę", a trzeci ze stu
dentów był członkiem NSDAP.

Jednak Austrii, a specjalnie młodzieży austria
ckiej, daleko jeszcze do demokratyzacji. (Im)

Amerykańska misja wojskowa przybyła do Libanu
MOSKWA (PAP).

Jak donosi z Bejrutu Agencja Tass do 
Libanu przybyła amerykańska misja woj
skowa, w skład której wchodzi 7 oficerów 
armii amerykańskiej.

Konserwatyści bryiyjscy zadowoleni z polityki ministra Bevina
LONDYN (API).

Rzecznik partii konserwatywnej oświad
czył korespondentowi „United Press", że 
konserwatyści nie widzą potrzeby szczegó
łowego omawiania polityki zagranicznej 
gdyż polityka zagraniczna Bevina zgadza 
się w zupełności z ich punktem widzenia. 

Na •konferencji partii konserwatywnej ktć^a

Kradł przesyłki pocztowe
będzie siedział 1 rok

Sąd Okręgowy w Katowicach rozpatrywał sprawę 
Grunta Antoniego, pracownika Urzędu Pocztowego w 
Katowicach, oskarżonego o kradzież paczek poczto
wych.

Grunt zdemaskowany został w chwili, gdy z ambu
lansu pociągu pospiesznego Kraków—Wrocław przy
właszczył sobie przesyłkę z lekarstwami, czekoladą 
itp. Z listu, znajdującego się, w przesyłce, wynikało, 
iż paczkę tę przesłał syn, pozostający jeszcze w An
glii, dla swej chorej matki. W wyniku rozprawy o- 
skarżony Grunt Antoni skazany' został na 1 rok wię
zienia.

warta biie Ruch 5:2 (2:0)
Rozegrane w dniu wczorajszym na boisku Warty towarzyskie spotkanie piłkarskie pomię

dzy poznańską Wartą i Ruchem z Wielkich Hajduk zakończyło się zwycięstwem zielonych. 
Gra była bardzo żywa i obfitowała w szereg emocjonujących momentów. Goście, zwłaszcza 
w drugiej części zawodów zaprezentowali się jako zespół bojowy, niebezpieczny, zmuszając 
zielonych do największego wysiłku.

Bramki dla Warty zdobyli: Skrzypniak 4, Smólski 1; dla pokonanych Kubicki i Żurek. Pu
bliczności około 6 tysięcy.

Szosowe wyścigi motocyklowe
w Świebodzinie

Motoklub w Świebodzinie zorganizował w 
ubiegłą niedzielę, z okazji poświęcenia swego 
sztandaru, wyścigi szosowe, które zgromadziły 
na starcie 33 zawodników klubów z Wielko
polski i Ziemi Lubuskiej. Przed wyścigami od
była się uroczystość poświęcenia sztandaru oraz 
wbijania pamiątkowych gwoździ do drzewca. 
Wśród licznie zgromadzonych gości oraz przed
stawicieli władz obecnym był również wice
wojewoda Kroenke, który objął funkcje startera 
oraz dokonał rozdania nagród.

Wśród zawodników zauważyliśmy kilku zna
nych kierowców, jak: Czerniaka, Wilczyńskie
go, Pawlika, Stefańskiego, Kozierowskiego Fal
kowskiego Stencla i in. Nie wszystkim jednak 
w trakcie wyścigu szczęście dopisało. Falkow
ski (Świebodzin) już po 16 km musiał zrezygno
wać z kontynuowania biegu. Czerniak również 
musiał .skapitulować" przed swym nieposłusz
nym „rumakiem". Nowacki ukończył wyścig, 
jadąc ostatnie 10 kilometrów ze złamasa kie
rownicą.

W kategoriach do 200 cm’ mieli zawodnicy 
do przebycia 114 kilometrów (2 okrążenia), w 
pozostałych natomiast biegach 171 km (3 okrą
żenia).

Samolot bess pilota
przeleciał Atlantyk

Wczoraj przeleciał przez Atlantyk pierwszy samo
lot bez ploU. Na pokładzie znajdowało wę 15 piło- 
ól którzy nie dotknęli się jednakże przez cały cza. 

trwania lotu, startu i ładownia, przyrządów pokU- 
do^yćh. Samolot kierowany* był falami radiowy*! 
z dwu statków, oraz przenośnej radiostacja która 

»• W Ameryce.

Sukces Małcużyńskiego
w „Albert Hall"

W niedzielę w Albert Hall odbył się koncert pte- 
nisty polskiego Małcużyńskiego. Koncert, na ktorego 
program złożyły się utwory Rachmaninowa, cieszył 
się “dużym powodzeniem.

Krytyk muzyczny „News Chronicie** 
Scott Goddad stwierdza, że świetna i e- 
fektowna technika znanego pianisty 
polskiego musi budzić podziw.

Hoover wzywa rodaków 
do dobrowolnych ograniczeń

Herbert Hoover wezwał wczoraj obywateli 
Stanów Zjednoczonych do zgody na dobrowolno 
racjonowanie żywności w Ameryce, by umożli
wić przyjście z pomocą głodującej ludności 
Europy.

Einstein
za wzmocnieniem autorytetu 0IIZ

NOWY JORK (API).
Prof. Albert Einstein wypowiada się w liście, 

opublikowanym w „United Nations World“ za 
wzmocnieniem autorytetu Zgromadzenia Geru 
ONZ. Zdaniem jego Zgromadzeniu powinna zoh 
stać podporządkowana Rada Bezpieczeństwa^ 
Einstein proponuje ponadto wybór delegatów do 
ONZ drogą glosowania ludowego a nie miano
wania przez rządy.

Szereg dzienników domaga się od rządu opubliko
wania komunikatu oficjalnego ,wyjaśniającego cele 
przybycia misji. Dziennik,, Sautashab" pisze, że w 
chwili obecnej, „gdy imperialiści amerykańscy wszczę
li ofensywę, zmierzającą do opanowania świata'' przy
bycie misji amerykańskiej do Libanu musi wzbudzić 
zaniepokojenie w libańskich masach ludowych.

rozpoczyna się w przyszłym tygodn. w Brighton 
sprawa polityki zagranicznej poruszona będzie 
raczej marginesowo. Spośród 125 wniosków ja-1 
kie przedłożone zostaną na konferencji tylko 
3 dotyczą polityki zagranicznej. Głównym 
punktem obrad konserwatystów będzie sprawa 
walki z socjalizmem.

Uwaga poborowi!
Poborowi rocznika 1925 i 1926 — wszyscy, 

którzy otrzymali karty powołania na dzień 
24, 25, 26, 27 i 29 września 1947 r. zgłoszą 
się punktualnie na godzinę 8 rano w Rejo
nowej Komendzie Uzupełnień, ul. Matejki 
nr 61 — gotowi do odjazdu, zabierając ze 
sobą żywność na dwa dni, przybory do go
lenia i najpotrzebniejsze drobiazgi codzien
nego użytku.

Rejonowy Komendant Uzupełnień
C e r e g r a, major * i

przesla.no
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Problem masłu
Brąk masła odczuwany w tej chwili w wielu 

miastach lolski m. in. w Poznaniu, niezależnie od 
trudności sezonowych i niedostatecznie elastycz
nej polityki w zakresie regulowania cen ma swe 
g ębsze uzasadnienie w ogólnej sytuacji naszego 
mleczarstwa.

Po zakończeniu działań wojennych przedsta
wiało ono obraz wielkiego zniszczenia, W kwiet
niu 1945 mieliśmy ogółem 2500 tys. krów, pod
czas gdy przed wojną stan krów wynosił 7237 
tjs. Produkowaliśmy wówczas rocznie 10 miliar
dów litrów mleka. — Także zakłady mleczarskie 
Uicgly poważnym zniszczeniom, wynoszącym co 
najmniej 50°/o. Wprawdzie na Ziemiach Odzyska
nych Zastaliśmy sporo zakładów mleczarskich 
przedstawiających poważny majątek, wartość 
ich jednak sta^a pod znakiem zapytania, gdyż 
na ziemiach tych pozostał zaledwie 1"/# krów t 
ilości poprzedniej. To też zakłady 0 zdolności 
przetwórczej sięgającej 100.000 litrów mleka nie 
mogły, zupełnie być wykorzystywane i raczej 
sprawiały dodatkowy kłopot koniecznością 
ochrony ich przed zapędami wszelkiego rodzaju 
szabrówników. W tym stanie rzeczy w r. 1945 
mleczarnie wyprodukowały zaledwie 942 tony 
masła.

W r. 1946 w związku ze zniesieniem świadczeń 
rzeczowych mleko ukazało się na wolnym rynku 
i od liipca tego roku mleczarnie mogły rozwinąć 
normalną pracę. Dostawa masła dla „Społem'* 1 
w r. 1946 wyniosła 2261 ton.

Nie brałem w nim udziału. Opowiedział mi 
o nim uczestnik tego arcyciekawego seansu. Przy
szedł do mnie złamany na duchu i ciele. Jego 
blada twarz i od wielu dni niegolony zarost prze
raził mogła najtwardszego człowieka. Historia, 
którą mi opowiedział mrozi krew w igłach.

Seans miał taki przebieg. Lekarz stwierdził 
u mojego informatora chorobę, IctOra dla leczenia 
wymagała nacierać spirytusem. Tu dodał muszę, 
ie bohater tego seansu nie używał dotąd nigdy 
alkoholu nawet w najmniejszych ilo&ciach. Po
słuszny zaleceniu lekarza udał się do sklepu mo
nopolowego po zdrowodajne lekarstwo.

1 tu zaczyna się seans.
— Ma pan butelkę?
— Nie.
I spirytusu nie dostał. W. domu, z trudem 

biedny, samotny, chory człowiek znalazł u sąsia
dów pustą półlitrową butelkę. Zadowolony wraca 
z nią do sklepu monopolowego.

— Proszę, mam butelkę.
— Tak, ale ona nie ma etykiety monopolowej. 

Nie możemy takiej wziąÓ.
Seans trwa. Gdzie tu zdobył butelkę z etykietą? 

Jest rada. Kupuje pół litra czystej i wali. do 
domu. Tam ciach w korek i wypija po raz pier
wszy w życiu całą wódkę. Stary, ni. pijący do
tąd człowiek.

Teraz się rozpił, ale ma za to zawsze jedną 
gptową pustą butelkę na spirytus dla celów 
leczniczych.

Koniec seansu. t. h. n.

W roku bieżącym wydział roleczarsko-jajczar- 
ski zaplanował podniesienie dostawy mleka na 
pół miliarda litrów. Jest to o 110% więcej niż 
w r. 1946, ale sięga zaledwie 20% tej ilości mle
ka. jaką mleczarnie przerabiały przed wojną.

Jeżeli w latach 1945 czy 1946 bi*ak masła nie 
dawał się odczuć bardziej dotkliwie niż obecnie 
to wynikało to z faktu, że w zakresie tłuszczo' 
korzystaliśmy w wydatnym stopniu z pomoc\ 
UNRRA i że konsumeja przede wszystkim sa
mej wsi była niższa znacznie niż obecnie.

Rok gospodarczy 1946/47 był dla nas pod wie
lu względami bardzo niekorzystny. Gdy chodzi 
o mleczarstwo, to przede wszystkim dała się tu 
we znaki katastrofalna susza, która sprawiła, że 
zbiór pasz wypadł bardzo mizernie. To toż roz
wiązanie kwestii pasz treściwych zarówno w dro
dze importu, jak też przez właściwsze wykorzy
stanie możliwości krajowych, stanowi klucz do 
rozwiązania problemu zwiększenia produkcji 
masła.

Drugim zagadnieniem jest sprawa opłacalności 
produkcju. Polityka cennikowa musi się liczyć z 
realnymi możliwościami i opierać na ścisłych da
nych kalkulacyjnych a równocześnie baczyć na
leży, by rozpiętość między ceną uzyskiwaną 
przez chłopa a płaconą przez konsumenta w mie
ście nie była zbyt wielka. A przyznać trzeba, 
że dotychczas jeszcze nie poradziliśmy sobie z 
machinacjami spekulantów w tym względzie.

W pierwszym półroczu br. spółdzielnie wypro
dukowały 1530 ton masła. Przyjmując, że liczba 
ludności w Polsce waha się w granicach 24 mi
lionów, dałoby to zaledwie parę gramów masła 
na osobę a przy wzięciu pod uwagę wyłącznie 
ludności miejskiej racja półroczna wynosiłaby 
około 200 gramów. W rzeczywistości spożycie 
masła jest wyższe, gdyż główną rolę w zaopa
trzeniu rynku odgrywa tzw. masło osełkowe, pro
dukowane przez samego chłopa. Można przyjąć, 
że konsumeja masła w Polsce — wobec większe
go spożycia własnego wsi — nie jest niższa od 
przedwojennej, kiedy to wynosiła 1 kg rocznie 
na głowę ludności. Porównanie ilości masła do
starczanych przez mleczarnie a faktycznie kon
sumowanych wskazuje, jak wielkie znaczenie w 
zaopatrzeniu ludności miejskiej posiada masło 
wiejskie. Zorganizowanie zatem skupu tego ma
sła przy uwzględnieniu interesów samego chłopa 
i równoczesnym obniżeniu do minimum marży 
zarobkowej pośrednika stanowiłoby najlepsze 
rozwiązanie trudnego problemu.

Spółdzielczość sama zadowala się w handlu 
masłem marżą 5%, Jednakże małą elastyczność 
w regulowaniu cen sprawia, że często duże ilo
ści masła nawet z mleczarń wymykają się do 
rąk prywatnych pośredników płacących ceny 
daleko wyższe od wyznaczonych., (b)

Seans... spirytualny

Sprawy o których nie wolno zapominać

Szef amerykańskich sił zbrojnych w Niemczech, gen. Clay mówił nie
dawno w Berlinie o miliardowej pożyczce dla Niemiec.

Prezes Banku Międzynarodowego, instytucji pozostawiającej w rękach 
finansistów USA, wyraził gotowość udzielenia Niemcom kredytu.

Plan anglo-amerykański z 29 sierpnia br. przewiduje sfinansowanie 
odbudowy niemieckiego przemysłu.

Szerokim strumieniem płyną dolary zza oceanu do zjednoczonych 
stref.

i
Gdy cała Europa boryka się z powojennymi trudnościami gospodar

czymi, Niemcy zyskują coraz pomyślniejsze perspektywy ekonomiczne. 
Wuj Sam faworyzuje swych pupilków konsekwentnie. W związku 
z tym warto wspomnieć niedawną, jakże pouczającą przeszłość. Wystar
czy sięgnąć do raportów angielskiego Royal Institute of International 
Affairs i przyjrzeć się cyfrom. Wyczyta się w nich -o sprawach, których 
zapominać nie wolno.

Można było zbudować 20 kanałów 
panamskich

Lata dwudzieste bieżącego stulecia. Alianci, 
a głównie USA udzielają Niemcom ogromnej 
pożyczki równej 33,5 miliarda marek. W prze
liczeniu na dolary suma ta wynosi 8.0W milio
nów. Jeśli wziąć pod uwagę, ie budowa ka

0 podstawy kapitałowe spółdzielczości
Nie ulega wątpliwości, że Jedną z przyczyn niedomagać Jakie Jeszcze obserwuje się tu i 

ówdzie na odcinku spółdzielczym, jest brak wystarczających kapitałów własnych. Jest rzeczą nie
możliwą na dalszą metę, by ruch spółdzielczy opierał się jak dotychczas, przeważnie na kredy
cie bankowym i wekslowym. Stosunek kapitału własnego do obcego musi ulec zmianie i to na 
korzyść wydatnego zwiększenia własnych kapitałów.

Sprawa wiąże się z jednej strony z ilością członków, z drugiej z wysokością udziałów.
. Wprawdzie po wojnie spółdzielczość bardzo 

się rozrosła, jednakże poszczególne placówki 
spółdzielcze nie mają na ogół większej ilości 
udziałowców. Dynamizm w zdobywaniu nowych 
placówek powinien iść w parze z przyciąganiem 
mas robotniczych i chłopskich do spółdzielni. 
Tymczasem proces ten w stosunku do osiągnięć 
gospodarczych wykazuje znaczne opóźnienie. 
Tak np. w Warszawie istnieje ponad 200 skle
pów spółdzielczych, a ilość członków w nich się
ga zaledwie 15.000. Daje więc to przeciętnie 
70 członków na jeden sklep — proporcja zu
pełnie nierealną. Liczba co najmniej 200 człon
ków na jeden sklep wydaje się konieczną.

Podobna sytuacja - jest i W innych miastach 
polskich za wyjątkiem Łodzi, gdzie stan ilościo
wy udziałowców w Powszechnej Spółdzielni Spo
żywców jest dużo korzystniejszy. Na 350 skle
pów spółdzielnia liczy 70.000 członków.

Drugim problemem czekającym na rozwiąza
nie jest kwestia wysokości udziałów. Przed woj
ną udział wynosił przeciętnie 25 zł od członka. 
Suma ta jednak wydawała się już wówczas nie
wystarczająca i spółdzielnie przechodziły sto
pniowo na udziały 50-złotowę. Obecnie udział 
członkowski w spółdzielniach nie przekracza 
nigdzie 500 zł, a przeważnie obraca się w gra
nicach od 100 do 300 zł. Biorąc pod uwagę obe
cną wartość pieniądza, jest to kwota zupełnie 
niewystarczająca i gdyty chciano utrzymać pro
porcję przedwojenną, udział musiałby być pod
niesiony do kilku tysięcy złotych.

Z uwagi jednak na ogólną sytuację finanso
wą świata pracy nie jest to wykonalne. Nie jest 
również niezbędne, gdyż ogólna suma zrzeszo
nych w spółdzielniach członków przez rozrost 
ruchu spółdzielczego wszerz znacznie się pod
niosła. Obecnie spółdzielnie skupiają około 
2 milionów członków. Gdyby więc przyjąć wy
sokość udziału w kwocie 1.000 do 1.500 zł, da
ło by to w sumie 2 do 3 miliardy kapitałów wła
snych. Ponieważ potrzeby finansówe terenowego 
ruchu spółdzielczego wahają się w granicach 1,0 
do 12 miliardów złotych, osiągnięto by W ten 
sposób stosunek kapitałów własnych do kapita
łów obcych jak 1 do 4.

PROSZĘ NIE MARTWIC SIĘ!
Pani Stanisława H., Mosina. 

Niech Pani nie martwi to, ie 6-miesiącz- 
na córeczka tiotąil nie ma ząbków. Zdro
wa i odżywiana racjonalnie, Jak wnio
skuję to z obszernych relacji Pani w 
liście, na pewno dostanie we właściwym 
okresie ząbki.

Soki owocowe I jarzynowe podaje Pa
ni właściwie: w przerwach miedzy posił
kami. pozdrawiam serdecznie.

ZAINTERESOWANIA LITERACKIE
P. Aniela H., Kalisz. Nie myli się 

Pani; Boguszewska — autorka „Całego 
życia Sabiny" I „Jadą wozy z cegłą" 
i Boguszewska, pluąca dla dzieci („Czer
wone węże", ..Dzieci znikąd", „Za zie
lonym wałem") — to jedna i ta sama 
osoba.

LECZENIE REUMATYZMU STAWOWEGO
Stała Czytelniczka, Wągro

wiec. Rozmaite są sposoby leczenia 
reumatyzmu: naświetlanie chorych orga
nów lampą kwarcową, nagrzewanie su
chym ogrzanym powietrzem, kąpiele so
lankowe I błotne lid. Tego rodzaju lecze
nie może się Jednak odbywać tylko pod 
kierunkiem I obserwacja lekarza. W po
czątkach choroby, przy bardzo lekkim 
jej przebiegu można zastosować sposób 
leczenia bardziej dostępny dla osób nie
zamożnych. Po prostu — latem używać 
kąpie!! słonecznych, robiąc to jednak 
ostrożnie. Stopniowo należy przyzwy

czajać się do działania promieni słońca, 
ponieważ przebywanie długotrwałe na sil
nym słońcu dla osoby nieprzyzwyczajo- 
nej może stać się dla zdrowia tylko szko
dliwe. Przeciw reumatyzmowi stawowemu 
działają też doskonale rozmaite herba
ty z mieszanek naszych ziół leczniczych, 
Dobcru roślin dokonać musi lekarz. Przy 
reumatyzmie należy również zwracać ba
czną uwagę na regularne działanie orga
nów trawienia. Reumatycy, którzy cier
pią na obstrukcje chroniczną, powinni 
stosować łagodne środki — też najlepiej 
w postaci mieszanek ziół, wywołujących 
prawidłową, regularną przemianę materii.

POCENIE SIĘ NIEMOWLĘCIA 
I ZABAWKI DLA NIEGO 

„Niedoświadczona mamusia". 
Pocenie się synka Pani rusie mieć za 

przyczynę przegrzewanie go, co jest czę
stym błędem hiisieniczhym, popełnianym 
przez matki. Jeśli nie cheemy mleć nie
mowlęcia bladego l wyczerpanego, nie 
wolna nam szczelnie zawijać go w klika 
pieluszek, Garstkę I puchową poduszkę, 
przykrywać go poza tym jeszcze kołder
ka, ułożywszy w łUeezku zakrytym fi
rankami. Jest to ula dziecka szkodliwe 
— bo wyczerpuje je I osłabia, a także 
często powoduje wytwarzanie się *łzw. 
połówek, które mogą przejść w ropne 
zapalenie.

Jeżeli zsś Pani niemowlęcia nie prze
grzewa, ta pocenia się jego może hyi 
wyrazem jakiegoś schorzenia, może na

nału panamskiego kosztowała 400 milionów do
larów, to prosty wniosek, że Niemcy dzięki 
swym kredytom mogły zbudować 20 kanałów 
panamskich.

Zbadajmy, na co zostały zużyte te wielkie 
kapitały. W pierwszym okresie tj. w 1024 r. 
pożyczki zagraniczne zasilały tak jząd jak I 
samorządy miejskie oraz prowincjonalne, pry-

Spółdzielczość jest w zasadzia organizacją 
samopomocy i już z tego tytułu koniecznym jest 
zwiększenie powiązania finansowego wśród 
członków przez podniesienie wysokości udzia
łów. Spółdzielnię muszą zastosować politykę od
pisywania z nadwyżek bilansowych pewnej czę
ści na powiększenie kapitału udziałowego, przy
znawać członkom pewne zwroty w stosunku do 
zakupu, zaliczając je na udział członkowski.

W sprawach kapitału udziałowego chodzi 
również o rzeczywiste wpłaty gotówkowe człon
ków. Należało by uruchomić międzyzwiązkową 
komisję udziałową, wyłonioną przez Związek 
Rewizyjny, „Społem", B. G. S. i związki zawodo
we, która by opracowała sposoby i formy ak
cji zmierzającej do urealnienia udziałów człon
kowskich w spółdzielniach. W każdej spółdziel
ni przy wydziałach społeczno-wychowawczych 
powinny powstać specjalne ciała, których wy
łącznym celem byłoby powiększanie ilości człon
ków i inkaso kapitału zakładowego. Tylko wiel
kim wysiłkiem wielotysięcznych mas członko
wskich możemy dojść do oparcia spółdzielczo
ści na mocnych i zdrowych podstawach finan
sowych.

Czeski film „Syrena"
zdobył I miejsce

na festiwalu w Wenecji
Pierwszą nagrodę ha międzynarodowym festi

walu filmowym w Wenecji otrzymał czechosło
wacki film „Syrena", a nagroda krytyków przy
znana zostata duńskiemu filmowi „Dzień gniewu". 
Nagrody za przyczynienie się do postępu prze
mysłu 'filmowego otrzymał meksykański film 
„Perła" i amerykański „Sny za pieniądze".

w Paryżu otwarty został pierwszy zjazd filmologów. 
Filnialogla jest to nowa nauka, zajmująca się badaniem 
wrażenia filmu na widza pod wzglądem psychologicznym, 
fizjologicznym i socjologicznym. Na zjazd przybyło wielu 
psychiatrów, interesujący referat nadesłali z Moskwy zna
ny reżyser radziecki Budowkin. Otwarcia zjazdu, który 
znajduje się pod patronatem prezydenta republiki Auriola, 
dokonał prof. Sorbony Kościuszko. Zjazd uchwali prawdo
podobnie utworzenie międzynarodowego instytutu

wet początków krzywicy (charaktery
styczne jest wtedy zwłaszcza pocenie się 
potylicy). Radzę jak najszybciej zasięg
nąć porady lekarza — możliwie specja
listy chorób dziecięcych, który po do
kładnym zbadaniu synka Pani, ustali ro
dzaj schorzenia.

Ponieważ synuś nie umie jeszcze chwy
tać przedmiotów, zabawek nie potrzebu
je Nie radzę nawet kupować grzechot
ki — najczęściej skłania ona zupełnie 
niepotrzebnie osoby z otoczenia do zwra
cania na nie uwagi dziecka, a nadmier
ne zajmowanie się niemowlęciem jest dla 
niego szkodliwe: pobudza I drażni je, 
wpływając ujemnie na rozwój układu 
nerwowego.

Dziękuję za miłe wyrazy — 1 życzę 
zdrawia syousfowi.

USUNIĘCIE PLAM 
Z POLERuWAN/CH MEBLI

P. Julia W., Krosno. Prosi Pa«1 
s jak najtańszy a skuteczny sposób usu
nięcia plam z poilturawanych mebli. Ra
dzę plamy posmarować zwilżonym paplo 
leni z papierów. Po paru godzinach wy 
polerować mocna te miejsca korkiem 
nadpalonym nad ogniem — a planty zn; 
kną. Następnie zmyć je czystą zlmtr 
wodą, wysuszyć, a w końcu dobrze w 
polerować dla odzyskania połysku mes! 
miękkim kwalkiem flanell skropiony 
naftą.

PANI DANUTA 

watne banki firmy przemysłowe różnego ka
libru, a co ciekawsze i stowarzyszenia religijne 
(te ostatnie w liczbie 169).

Wkrótce jednak zainterweniował genialny 
Schacht. W rezultacie dolary amerykańskie 
skoncentrowały się w wielkich przedsiębior
stwach przemysłowych, które ongiś wiernie 
produkowały broń dla Kaisera a w niespełna 
10 lat później stanęjy do dyspozycji Hitlera.

70 milionów dolarów zyskało Zjednoczone 
Towarzystwo Stali, 78 milionów dolarów Syn
dykat Potasowy, dalej skorzystały z hojnej po
mocy wuja Sdma towarzystwa Siemensa, I. G. 
Farbenindustrie, Centralne Towarzystwo Elek
tryczne, Krupp, Thyssen i cały szereg innych 
zasłużonych w sferach międzynarodowej flnan- 
sjery magnatów.
Komu Goerlng zawdzięczał 
rekordowe tempo odbudowy 
lotnictwa?

Hitler jeszcze pacykował w Monachium nie
udane obrazy i przygotowywał się do kariery 
politycznej, gdy wielki przemysł niemiecki ko
rzystając z funduszów amerykańskich już kładł 
fundamenty pod późniejszy program narodo- 
wo-socjalistyczny. Dążono wyraźnie do autarkii 
gospodarczej. Wielkie towarzystwa energetycz
ne forsownie elektryfikowaly Niemcy. Produk
cja elektryczna która wynosiła w 23 r., 20 mi
liardów kilowat godzin wzrosła w 29 r. do 30 
miliardów kilowat godzin. Ten start pozwolił 
w 39 r., w przede dniu wojny osiągnąć 55 mi
liardów kilowat ■— godzin. Prof. Hess na zjeż- 
dzie chemików w Monachium w 28 r., wyjaśnił, 
że kilowat godziny zastąpią brakujące surowce. 
Istotnie, dzięki elektryfikacji Niemcy osiągnęły 
niebywałe zdobycze techniczne w fabrykacji 
syntetycznej gumy i benzyny. Udoskonalono 
produkcję cynku, cyny, azotu, miedzi, alumi
nium. Ideał samowystarczalności wydawał się 
coraz bliższy. Pożyczce amerykańskiej zawdzię
czał przemysł niemiecki udoskonalenia produk
cji, a tym udoskonaleniom pan Goering mię
dzy innymi rekordowe tempo odbudowy lotnic
twa. Przemysł chemiczny i metalurgiczny czy
nił olbrzymie postępy. Nic dziwnego — prze
cież z jednej strony korzystał z subsydiów rzą
dowych jak z tytułu użyteczności dla celów 
wojennych a z drugiej obficie zaopatrywał go 
w pieniądze dobrotliwy i naiwny wuj Sam. Do 
dyspozycji Mansfelda Giescha, Stollberga, 
Mannesmana stały milionowe kredyty zagra
niczne.

Armaty trzeba korzystnie sprzedać
W blasku dolara kwitł przemysł niemiecki 

przez 5 lat. W 28 r. możliwości produkcyjne 
Niemiec w dziedzinie stali wzrosły do 23 mi
lionów ton rocznie. Węgla dobywano o 50% 
więcej aniżeli wynosiły zapotrzebowania rynku 
wewnętrznego. W tym właśnie okresie pro
sperita niemieckiego przemysłu zaczęła być 
niebezpieczna dla świata. Nagromadzone arma
ty trzeba korzystnie sprzedać. Długi niechętnie 
się płaci. Cóż łatwiej wytłumaczy dojście Hi
tlera do władzy? Poparli go różni Thyssenowie 
i Kmppy.

Polityka narodowo-socjalistyczna łatwo roz
wiązywała narastające trudności. Genialny 
Schacht znalazł znów tysiące kombinacji dla 
uregulowania finansów, oczywiście ze szkodą 
dla wierzycieli, nota bene do dziś długi nie
mieckie z lat 24—29 nie zostały całkowicie wy
równane.

Dzięki wojnie magnaci przemysłowi pozbyli 
się kłopotów dotyczących zbytu swych towa
rów.

Oto zarys dziejów pożyczki alianckiej, a głów
nie amerykańskiej dla Niemiec po 1914—18 r.

Czy nie warto zastanowić się nad wnioskami?
M. Borowicz
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„Presa Polska" Nr 2-3
Ukazał się już nowy numer ,,Prasy Polskiej" za 

miesiące letnie w podwójnej objętości.
Numer zawiera artykuły poświęcone pamięci prof. 

St. Jarkowskiego ..członka Rady Naukowej Polskiego 
Instytutu Prasoznawczego, sprawozdania z działalno
ści tego Instytutu, obszerne sprawozdanie ze Zjazdu 
Zarządu Głównego Zw. Zaw Dziennikarzy w Bydgo
szczy. Ponadto zawiera: przemówienie red. R. Pra
gi. artykuł T. Głowackiego o prasie Podziemnej w o- 

j kresie okupacji hitlerowskiej, M Krzepkowskiego o 
\ stanie dzisiejszym zawodu dziennikarskiego w Polsce 
‘oraz wielką obfitość informacji prasowych z kraju, no- 
| tatek z zagranicy i interesujący dział „Prasa o pra- 
| sie' .
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— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 24 bm. dr 
Szatkowski, ul. Dąbrówki . 1. Apteka św. Woj
ciecha, ul. Stalina 12.

— Gwałtowna burza. Burza, jaka przeszła w 
nocy z 21 na 22 bm nad Gnieznem i okolicą, 
wyrządziła szereg szkód, powstałych od uderze
nia pioruna.

Niszczycielskie uderzenia gromów zanotowano 
w 4 miejscowościach. ’ Spłonęły kompletnie 2 
stogi słomy w Strychowie na szkodę rolnika Jó
zefa Wesołowskiego i w Lubo wie na szkodę Ta
deusza Jakkego. Piorun uderzył także w Po
widzu w zabudowań.a rolnika Skorzewskiego, 
przy czym pastwą płomieni padła stodoła wraz 
z całym tegorocznym zbiorem, szopa i chlew. 
Poszkodowany został również inny mieszkaniec 
Powidza, któremu piorun zabił konia.

— Okradł podchmielonego. Do wracającego 
z restauracji w stanie podchmielonym mistrza 
rzeźnickiego Władysława Żółcią dołączył się 
Bolesław Sowiński z Gniezna, wchodząc wraz z 
nim do mieszkania. Gdy Żółć pod wpływem 
alkoholu zasnął, Sowiński skradł 4.900 zł gotów
ki oraz płaszcz męski wartości ok. 15.000 zł, po 
czym zamknąwszy drzwi mieszkania na klucz, 
wyszedł. Zajęła się nim milicja.
MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE .MIASTA 

I POWIAJU
Zorganizowane w ub. niedzielę przez WF i PW 

mistrzostwa lekkoatletyczne Gniezna i powiatu 
wykazały, że na dziedzinę sportową, tak ważną 
w wychowaniu młodego pokolenia, zwraca się 
baczną uwagę, a propaganda sportowa zakreśla 
sobie coraz to nowe odcinki działania.

Jesienne święto sportu zapoczątkowało nabo
żeństwo i defilada, którą odebrali przedstawi
ciele władz. W mistrzostwach, jakie odbyły się 
po południu na stadionie miejskim, udział wzię
ło ok. 150 zawodników. Pierwsze miejsca w po
szczególnych konkurencjach dla zawodników 
miejskich zajęli: 100 m — Pluta (Liceum i Gimn. 
Chrobrego); 60 m kobiet — NTkówna (Gimn 
Handl.); 3.000 m — Goździewski (ZHP); 400 m — 
Mikołaj (Lic. i Gimn. Chrobrego); 800 m — Ro- 
lewicz (Lic. i Gimn. Chrobrego); 4X100 m — 
(Lic. i Gimn. Chrobrego); 4*60 m (ZHP); skok 
wzwyż — Sporakowski (KKS): w dal — Spoia- 
kowsiki (KKS); dysk — Pawłowski (KKS); kula
— Bogdas (ZHP); konk. pań: wzwyż — Kowa
lewska (Gimn. Handl.); w dal — Jędrowska 
( limn. Handl.); kula — Orchowska (Gimn. 
Handl.); dysk — Jędrowska (Gimn. Handl.); ko
szykówka — Lic. i Gimn., Handl.; siatkówka
— KKS; siatkówka żeńska — KKS: pięciobój 
żeński — Jędrowska; męski — Sadzisz (lic. 
Handl.); zespołowy — Lic. i Gimn. Chrobrego; 
sztafeta olimpijska — Lic. i Gimn. Chrobrego.

W trójboju prw. zwyciężyło Łubowo przed 
Gnieznem. .Rozdania nagród i wręczenia pucha
rów dokonali obecni na mistrzostwach przedsta
wiciele władz z pp starostą pow. Rolkiem i pre
zydentem Wydrą-Nawrockim na czele, (pr).

— Węgiel dla II i III kategorii. Zarząd Miej
ski, Referat Aprowizacji, podaje do wiadomo
ści, że w terminie od 22. IX. 47 r. dc 27. IX. 47 r 
odbywa się rozdział węgla inlerwencyjno-wol- 
norynkowego, dla posiadaczy kart żywnościo
wych kategorii II i III na kupon rejestracyjny 
nr III z miesiąca sierpnia br.. w normie 100 kg 
na jeden kupon. Posiadacze kart kat. II pobiorą 
węgiel w firmie Chałas, ul. Moniuszki la, a po
siadacze kart kat. III w firmie Ciesielski, ul. 
Sienkiewicza 4. Uprawnionym do odbioru są 
te osoby, które nie pobrały z innego tytułu 
węgla interwencyjno-wołnorynkowego.

-

Adres redakcji i administracji: ul. Kościelna 9 
tel. 753.

Wybitne 
ofiarność w 
ziednały mu

Kina: Piast — Płonąca żagiew: Słońce — Bo
haterki Pacyfiku.

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 24 bm. dr 
Makowiec Tatiana, ul. Starokałiska 1; do dnia 
29 bm. Apteka pod Aniołem. •

— Otwarcie ambulatorium. W ubiegłą nie
dzielę odbyło się otwarcie ambulatorium tutej
szej Ubezpieczalni Społecznej. Ambulatorium 
posiada działy: wewnętrzny skórny, dziecięcy 
oraz dział światłolecznictwa. Do zebranych 
przemówił prezes Rady Związków Zawodowych 
p sędzia Wodny. W najbliższym czasie prze
widuje się uruchomienie dalszych działów.

— Jubileusze pracy zawodowej. Tym razem 
jubilatem okazał się gazomistrz Zakładów Miej
skich p. Leon Szymankiewicz, który obchodził 
25-lecie swej odpowiedzialnej pracy, 
zdolności fachowe jubilata, jego 
pracy i zasługi w pracy społecznej 
powszechny szacunek i uznanie

Drugim jubilatem, tym razem w 
gogicznej jest p. Feliks Głodek 
obecnie w tutejszym Inspektoracie Szkolnym. 
25-Ietnia ofiarna praca pedagogiczna wznieciła 
gorące uczucia wdzięczności nie tylko wśród 
b. wychowanków, ale wśró‘d wszystkich, którzy 
mieli okazję z nim wsnółnracować.

— Uważać przy przechodzeniu jezdni W dniu 
17 bm wpadł pod samochód osobowy przy nie
prawidłowym przechodzeniu iezdni 12-letni 
chłopiec. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
skończyło się na obrażeniach pleców i po za
strzykach można była chłopaka odwieźć do do- 

Wypadek ten winien być przestrogą

pracy peda- 
zatrudniony

Naszą ludnośę wiejską, a w szczególności lud- 1 
ność wsi wielkopolskiej, cechuje niezwykły 
upór, oczywiście w znaczeniu dodatnim. Raz i 
postanowione przedsięwzięcie z twardą konsek
wencją przeprowadzane jest do zwycięskiego , 
końca. Z tym uporem połączona jest silna wia- i 
ra we własne siły i nieoglądanie się na jakąś' Ł ___,, ,.
cudowną mannę w postaci pomocy z zewnątrz, i spalił dotychczas istniejący budynek. Dzieci 
Silna wiara, z której rodzi się wola, stwarzają ■ zmuszoną były uczyć się w zaimprowizowanych 
czyn, wprowadzający nieraz w podziw wielu lu- ! izbach szkolnych. Tak dłużej być nie może — 
dzi, nie znających psychiki ludności wiejskiej. ! powiedziało sobie pewnego dnia grono ludzi z

Uwagi powyższe nasunęły mi się w związku < wójtem gminy Łowyń p. Adamczakiem i orze- 
z poświęceniem noWowybudowanego gmachu; wodniczącym stworzonego Komitetu budowy p. 
szkoły powszechnej w miejscowości Mnichy w i Cymberskim na czele. Rozpoczęto starania o fun-

Dzieci

Przed dniami „Winobrania" 
w Zielonej Górze

Komitet Wykonawczy „Dni Winobrania" pod ' cie™ te.i części uroczystości będzie ciekawie po- 
przewodnictwem ruchliwego i pełnego micja-[ -• -•■- ■-------------------- ' 7-------------
tywy p. Bogaczyka, dokłada starań, aby bogaty nicY. korowodu częstować będą gości winogro- 
program uroczystości w dniach od 27 do 29 ) naijai 1 lampkami wina 
września br. zrealizowany został jak najspraw-I . korowodzie przewidziaha i przygotowana 
niej — i w pełni. Najważniejszym zadaniem ' również,część humorystyczna. „Gwoździem'' 
Komitetu (łącznie z Komitetem Organizacyj-1 1 ...........
nym) było stworzenie nowych polskich form 1 
obchodu, nie naśladujących obcych wzorów. 
Problem ten jest o tyle trudniejszy, że trady
cja nasza nie przekazała nam gotowych form, a 
Komitet chce zorganizować uroczystości, które 
staną się zaczątkiem nowej tradycji, takiej — 
jaką mają już u nas od dawna dożynki. I tu 
i tam głównym symbolem będzie wieniec. W 
święcie winobrania będzie to' wieniec winny, 
który zawiśnie na wieży ratuszowej V/ po
dobne wieńce przystrojone będą wszystkie miej
sca, gdzie się produkuje i konsumuje wino.

Wre praca we wszystkich sekcjach Komitetu. 
Najwięcej pracy ma chyba sekcja propagando
wa, przygotowująca m. in. barwny korowód 
winobraniowy. Wielką atrakcją będą wozy po
mysłowo dekorowane, wśród nich ca 100 arty
stycznie wykonanych butelek z etykietami win, 
wyrabianych w Zielonej Górze, wóz Bachusa i 
inne, obrazujące prace w winnicy, a więc wino-

SREM
Wycieczka krajoznawcza

W niedzielę, dnia 21 września urządziło miej
scowe koło „Czytelnika" wycieczkę krajo
znawczą w okolicę. W wycieczce wzięły udział 
24 osoby spośród członków i sympatyków Koła. 
Celem wycieczki było zwiedzenie olbrzymiej ho
dowli goździków w Borowie pod Czempiniem 
oraz hodowli bobrów — około 800 sztuk. W 
drodze powrotnej zwiedzono a’ Brodnicy grobo
wiec Wybickiego, a w Manieczkach kaplicę, wy
budowaną przez niego. Jako następną imprezę 
planuje się wyjazd do teatru do Poznania. Koło 
przypomina przy tej okazji swym członkom i 
sympatykom, że w lokalu Biblioteki Miejskiej 
(przed mostem) mieści się wędrowna biblioteka 
„Czytelnika", z której można korzystać na bar
dzo dogodnych warunkach w poniedziałki, śro
dy i 
ków 
du, a 
żek.

soboty od godz. 17—19. Zapisy na czlon- 
„Czytelnika" przyjmują członkowie zarzą- 
także bibliotekarz przy wypożyczalni ksią- 
(jh)

Sztandary paramenta k©śc!elirce 
wykonuje w własnych pracowniach 
naistas,f> a chow-a '>• a na v rt 

KĘDZIERSKA
Poznań-Górczyn ul Zgoda 20 Telefon 64 63 
Rok założenia 1914 Nagtodzena na P W K
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aby pilnowali dzieci, 
odpowiednim przecho-

Demokratycznego. W

zwłaszcza dla rodziców, 
względnie pouczyli ich o 
dzeniu przez jezdnię.

— Z obrad Stronnictwa 
dniu 18 bm. odbyło się zebranie tutejszego Koła 
Stronnictwa Demokratycznego, którym to zebra
niem otwarto jesienno-zimowy okres pracy. Ze
branie otworzył p. inż. Dijakiewicz. Referaty 
wygłosili: p. prof. Hildebrandt o dotychczaso
wych osiągnięciach Rządu, inspektor wojewódz
ki Stronnictwa p. Rugała o najważniejszych wy
darzeniach politycznych obecnej chwili. Poza 
tym dłuższe przemówienie wygłosił prezes po
wiatowy stronnictwa p. red. Urbanowicz.

— Śmierć na posterunku. W czasie usuwania 
pozostałych jeszcze z czasów okupacji min nie
mieckich zginęli śmiercią tragiczną w dniu 16 
bm. członkowie tutejszego Batalionu Saperów 
śp. Jan Krasowski, st saper Stefan Bomba, st. 
saper Zygmunt Maciak oraz zmarli na skutek 
odniesionych w wypadku ran śp. plut. Dieputa 
Wincenty i st. saper Samsoniuk Julian. 'Uro
czysty pogrzeb zmarłych na posterunku żołnie
rzy Wojska Polskiego odbył się. w dniu 19 bm. 
po południu z udziałem szerokich rzesz społe
czeństwa, które oddało hołd wiernym synom 
Ojczyzny, którzy jeszcze teraz poświęcili swe 
życie w służbie dla Narodu.

— Płyną ofiary. Do tej póry do Komitetu 
Odbudowy Warszawy i Poznania wpłynęły na
stępujące kwoty: ze zbiórki ulicznej w dniu 
14 bm. 19.407 zł, ze zbiórki w czasie występu 
baletu Parnella zł 3.613, od zespołu Parnella 
(opodatkowanie od biletów) zł 2.816 i jedno
razowy dar Związku Zawodowego Pracowników 
Spożywczych zł 10.000.

— Węgiel interwencyjny. Powiat ostrowski 
otrzymał przydział węgla interwencyjnego na 
wrzesień br, Wobec tego wszystkie warsztaty 
pracy winny w nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 25 bm złożyć wykaz zatrudnionych pra
cowników, nie otrzymujących kart I kategorii. 
W Wykazie nie należy umieszczać pracowników, 
otrzymujących węgiel w formie deputatu, ani 
takich, których członkowie rodziny otrzymują 
węgiel na kartki I kat. z jakichkolwiek innych 
źródeł.

gminie Łowyń, w powiec:e międzychodzkim. [ 
Miało to miejsce w dniu 21 bm,

W okresie powojennego marazmu i zniechę
cenia do pracy, w okresie ogólnego narzekania, i 
mieszkańcy 4 wiosek: Mnichy, Mniszki, Tuczem- j 
py i Gralewo — postanowili wybudować nowa i 
szkołę. Uchodzący bowiem .w 1945 r. okupant i ------ „ . . :

i 
I 
I 

I

branie, tłoczenie soku, proces fermentacji, roz
lewnię, etykietowanie, wysyłkę ltd. Zamknię- 

myślane ,,Wesele plantatora winorośli", Uczest- 

nami i lampkami wina
| W korowodzie przewidziana i przygotowana

i jej będą satyryczne obrazy i scenki, ilustru- 
.''"."'J — w krzywym zwierciadle — różne dzie- 

j dżiny życia mieszkańców miasta. Nad wyko- 
I naniem wszystkich planów pracują artyści, ma
larze i rzeźbiarze z:e'.onogórscy.

Sekcja aprowizacyjna pod przewodnictwem p. 
Grendy zajęła się ważną sprawą dostatecznego 
zaprowiantowania miasta podczas „Dni Wino
brania". Ustalono, że w dniach tych sklepy 
będą otwarte przez cały dzień. W restaura
cjach oprócz dań a la carte, wydawane będą 
obiady popularne oraz tanie dania jednotale- 
rzowe z kotła. Jako godzinę milicyjną dla re- 
stauracyj przewiduje się godzinę 1 w'nocy. Za
opatrzeni miasta w aprowizację przewidziane 
jest na 30 tysięcy przyjezdnych. (b)

MOGILNO
— Sekcja Nauczycieli PPS. W Mogilnie utwo

rzono ostatnio sekcję nauczycieli PPS. Na ze
braniu organizacyjnym ciekawy referat na te
mat „Nauczyciel na tle przeobrażeń i przebudo
wy społeczno-politycznej" — wygłosił p. Sza- 
farek. Zarząd sekcji ukonstytuował się jak na
stępuje: Szafarek Aleksander — przew., Nowak 
Włodzimierz — wiceprzewodniczący, Ziółkow
ska Maria —- sekretarz, Pietrzak Józef — czło
nek zarządu, (jw)

GRODZISK
Przewodniczący Komitetu Odbudowy War

szawy p. dyr. Neneman zwolni posiedzenie 
przedstawicieli władz państw, i samorządo
wych, związków zawodowych, organizacyj 
stowarzyszeń i partyj politycznych, informu
jąc, że miesiąc wrzesień jest przeznaczony na- 
odbudowę Warszawy, dalej, że miasto Gro
dzisk ma złożyć ofiarę w wysokości 350.000 zł 
Zebrani przedstawiciele wszystkich warstw 
społecznych przyjęli wywody Przewodniczące
go z zadowoleniem i chętnie świadczyć będą 
wymierzone sobie stawki. Poza tym poszcze
gólni pracownicy instytucyj będą przeprowa
dzali co niedzielę zbiórkę uliczną. W pierwszą 
niedzielę września zbierali prac. Samopomocy 
Chłopskiej i Ubezp. Spół., w następną niedzielę 
urzędnicy Sądu Grodzkiego i Magistratu, w 
trzecią niedzielę zbiórkę kosztywności będą 
naucz, szkoły powszechnej i Gimn. Miejskiego, 
w ostatnią Zw. Powst. Wielkopolskich. Dzieci 
szkolne także złożą ofiary pieniężne na odbu
dowę Warszawy.

— Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady 
Narodowej, powzięto następujące uchwały: 
Nauczycielom Gimnazjum i Liceum Miejskiego 
podwyższyć pobory dodatkiem 50 procent. 
Sprzedano parcelę p. Kozie Janowi. Podwyż
szono pobory niektórym pracownikom Zarzą
du Miejskiego. Do komisji podatku gruntowe
go wybrano pp.Kaczmarka Fr., Kokocińskie
go Al. i Nowaka Fr. Na Domy Społeczne na 
Ziemiach Odzyskanych uchwalono subwencji 
5000 zł. Na Dom gen. Świerczewskiego 
uchwalono wypłacić jednorazowo 2000 zł.

(fp)

Odpowiadamy
P. Stanisław Kazimierz, Żakowo. W sprawie 

kursów dodatkowych dla personelu technicz
nego służby meteorologicznej należy zwrócić 
się do Oddziału Okręgowego Hydraul. Meteo
rolog. w Poznaniu, ul. Mazowiecka 45 (a nie 
ul. Mickiewicza, jak mylnie zapodano).

P. Adam Lisiecki, Ławki Gimnazjum leśne, 
Margonin, poczta i pow. Chodzież. Leśne 
Ośrodki Szkoleniowe: w Korażynie poczta Bu
kowiec Stary, pow. Nowy Tomyśl i w Koraju 
— Zamku, poczta Czarnków. Najlepiej jednak 
zwrócić się do Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Poznaniu, ul. Gajowa 8/10, po bliższe infor
macje.

P. Franciszek Jezierski, Grodzisk. Sekreta
riat Chrzęść. Zw. Inwalidów Cywilnych, Star
ców, Wdów i Sierot, Poznań, ul. Wały Batore
go 5.

„Artysta ze Stęszewa". W sprawie szkoły 
operowej prosimy zwrócić się. do Dyrekcji 
Opery Poznańskiej, Poznań ul. Fredry. Tam 
Pan uzyska wyczerpujące informacje.

P. W. Botyński. Na ogrzanie jednego pokoju 
za pomocą centralnego ogrzewania w ciągu je
dnego dnia trzeba od 8—10 kg koksu.

„Krawczyni z Lubonia". Innego adresu, aniżeli 
Dodanego w ogłoszeniu, nie znamy. Pod tym 
adresem prosimy się wprost zgłosić.

P. F. Kabaciński Polskawieś. Kursy młynar
skie 6-tygodniowe są organizowane przy Izbie 
Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, ul. Mic
kiewicza 31. Najbliższy kurs w końcu paździer
nika br.

— P. T. Czapski, Gniezno. Prosi Pan o podanie 
nazwisk wszystkich ministrów i wiceministrów 

dusze i materiały budowlane i dnia 1 czerwca 
1947 r. położono kamień węgielny pod budowę 
gmachu, aby po trzech miesiącach oddać go do 
użytku publicznego.

Ale jakiż to jest gmach. To nie zwykła, ty
powa dla naszej wsi szkoła, ale piętrowy gmach, 
wyposażony w najnowocześniejsze urządzenia. 
Wodociągi, kanalizacja, centralne ogrzewanie i 
światło elektryczne — oto wyposażenie nowego 
budynku szkolnego N:e ’est ło żaden luksus, ale 
niewątpliwie pierwsza tego rodzaju szkoła na 
terenie Wielkopolski.

Uroczyste poświęcenie
Nic dziwnego, że na dzień poświęcenia tego 

nowoczesnego gmachu który jest dumą okolicy, 
zebrała się na dziedzińcu szkolnym prawie cała 
ludność z terenu gminy i przyległych wiosek. 
Takiego.licznego zgromadzenia nie widziały za
pewnie Mnichy jak długo istnieją. Ponadto 
dumni z tego czynu ludności miejscowej, przy
byli licznie przedstawiciele władz powiatowych, 
szkolnych kościelnych i miejskich z Między
chodu z p. starostą Górn5akiem, o burmistrz 
Kineckim, p. inspektorem szkolnym Warwery- 
sem i ks. dziekanem Klauzińskim na czele. W 
jednej z klas szkolnych ustaw ono skromny. lecz 
piękny ołtarz, przy którym ks. prób. Sałata z 
Kamiondej odprawił uroczyste nabożeństwo 
dziękczynne, zakończone chorałem „Boże, coś 
Polskę". Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. 
prób. Walkiewicz, wskazując na wielkie dzieło 
jakiego dokonano.

Po kazaniu wszedł na mównicę przewodni
czący Komitetu Budowy Szkoły p Cymberski 
i powitawszy zebranych gości poprosił obecnego 
ks. dziekana Klauzińskiego z Międzychodu o do
konanie poświęcenia gmachu. Podczas tego 
aktu, stworzony ad hoc chór młodzieży, odśpie
wał „My chcemy Boga".

W dalszym ciągu p Cymberski w niezwykle 
dowcipny sposób Scharakteryzował prace Komi
tetu i Zarządu Gminnego, podkreślając, że pod
czas gdy Zarząd Gminy budował gmach, Komi
tet własnym sumptem, przy nakładzie 100 tys. zł 
wyposażył szkołę w pomoce naukowe jak: ma
py, globusy, aparat radiowy i filmowy, zegar 
elektryczny itp. Jako następny zabrał głos go
spodarz powiatu p starosta Górniak, wyrażając 
radość, żę właśnie na terenie jego powiatu mógł 
powstać w tak krótkim czasie piękny, nowo
czesny budynek szkolny. Koszt ogólny wynosi 
ca 5 milionów zł, na co złożyły się własne fun
dusze gminy, dobrowolne ofiary społeczeństwa 
1 pomoc z Wydziału Powiatowego. Należy za
znaczyć, że w koszta budowy nie wliczono zwóz
ki materiałów, której bezpłatnie dokonali miej
scowi gospodarze i parcelanci oraz administra
cja zespołu majątków Państwowych Nierucho
mości Ziemskich w Mnichach z 
rem Gawrońskim na czele.

Przemawiał jeszcze inspektor 
werys, zapewniając, że oddany 
dynek będzie skarbnicą wiedzy 
towania charakterów oraz obywatelskiego wy
chowania młodego pokolenia; dalej przedstawi
ciel „Głosu Wielkoplskiego" red. Jaźwiecki, wy
raził podziw i uznanie dla wielkiego czynu; 
życząc, by nie tylko w MnWwcb, ale w całej 
Polsce mogły powstać takie szkoły, celem pod
ciągnięcia młodego pokolenia do najwyższego 
poziomu umysłowego.

Wzruszający moment
Niezwykle wzruszającym był moment, kiedy 

zabrał głos wójt p. Adamczak, oddając gmach 
dzieciom i władzom szkolnym, a w imieniu 
dzieci podziękował uczeń Horowski. Z kolei 
uczennica Kowalówna wygłosiła dostosowaną do 
uroczystej chwili deklamację, a uczennica Bran- 
dykowska w dowód wdzięczności wręczyła imie
niem wszystkich dzieci p. staroście Górniakowi 
bukiet oraz innym gościom wiązanki kwiatów. 
Na zakończenie zabrał głos kierownik szkoły p. 
Pudliszak, zapewniając z wielkim wzruszeniem, 
że grono nauczycielskie dołoży wszelkich sta
rań, aby z tych murów wyszli światli obywatele 
Wielkiej Demokratycznej Polski.

Hymnem państwowym, odegranym przez 
orkiestrę, zakończono tę przemiłą uroczystość, 
która tak wśród ludności miejscowej, jak i wśród 
gości pozostawiła niezatarte wrażenie.

Oby takich szkół powstawało coraz więcej — 
oto nasze końcowe życzenie. ' (wł)

p. administrato-

szkolny p. Wa
do użytku bu- 

i kuźnią kształ-

Polski z uwzględnieniem przynależności partyj
nej. Zechce Pan zajrzeć do „Głosu Wielkopol
skiego" nr 38 z dnia 7 lub 8. 2. br.

— P. W. Szymkowiak, Zdrój. Państw. Gimn. 
Krawieckie i Szkoła Przysp. Krawiecko-Bieliż- 
niarskiego mieści się w Poznanu, ul. Jarocho- 
wskiego 1. Prócz tego Prywatna Szkoła Przyspo
sobienia Krawiecko-Bielźn. i Prywatna 3-letnia 
Szkoła Bieliźniarsko-Krawiecka znajduje się 
w Poznaniu, ul. M. Focha 147.

— Abonent z Węgierek. 
Loterii Państw, nie możemy 
ograniczeń papierowych.

— „Obserwator", Kępno.

Tabeli wygranych 
umieścić z powodu

„W kinach są sobie 
wszyscy równi. Żaden mundur (za wyjątkiem 
służby) nie uprawnia do nadużywania władzy, 
ale obowiązuje do godniejszego zachowania się.

— P. St. Młynarz, Lutogniew. Zwróciła się Pa
ni w lutym i w czerwcu br do Zakładu Ubezp. 
w Poznaniu i do tego czasu nie uzyskała odpo
wiedzi. Przypuszczamy, że już są poszukiwania 
za tym listem i może — odpowiedź ktoś w Za
kładzie Ubezpieczeń napisze.

— „Czereśnia". Hodowlą bydła interesują 9ię 
Państw. Zakłady Zootechniczne — maj. Poma- 
rzanowice, poczta Pobiedziska, pow Poznań, maj. 
Pawłowice, pod Lesznem oraz Woj. Zarząd Sa
mopomocy Chłopskiej w Poznaniu, ul. Grottge
ra 4 Dział Hodowli Bydła.

— P. Kołodziejczyk, Gola. Słuszna uwaga. Do
wód przesyłamy do Dyrekcji PKP w Poznaniu, 
Przypuszczamy, że interwencja osiągnie skutek.

— P. Z. Sadowski, Romanowo Górne. Pisze Pan: 
1 cóżbym ujżał... — Dużo, dużo czytać. Nie sko
rzystamy.
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W 22 rocznicę śmierci swego ojca dnia 

23 września 1947 zasnął w Bogu niespodziewa
nie we Wrześni, namaszczony Olejami św. mój 
najukochańszy mąż, ojciec, syn, zięć, brat, 
szwagier, stryj i wuj, śp.

Naprawa epea i samoęta&w

Stanisława Wiiła

l

elektrotechnikaA. Pakulski

z ulicy Ogrodowej 17 na

Wały Warneńczyka

Eę wbz Jemajczyk 
pod referendarz Urzędu Wojewódzkiego 

Poznańskiego
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 26 bm., o 

godz. 17 z kaplicy Lecznicy iPowiatowej we 
Wrześni. Msza św. zostanie odprawiona naza
jutrz o godz. 9 w kościele farnym we Wrześni.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, Brudnia, Opole, 
Wrocław, Rzym

t
Dnia 20 września 1947 r. zmarła po długich i 

ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami 
św. nasza najdroższa córka i siostra, śp.

Barbara Bogusławska
przeżywszy lat 25.

Pogrzeb odbędzie się dziś, w środę, 24 bm., 
o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza na Dębcu.

W głębokim smutku pogrążeni 
rodzice i bracia

Poznań, Garbary 3 38628

38750

W smutna rocznicę śmierci naszego jedynego 
syna i brata, śp.

b. stud. med. U. P.
poległego w walkach o wolność Warszawy 1944 r. 
zostanie odprawiona msza św. dn. 27 bm. o 
godz. 7 w kościele Pana Jezusa przy ul. Żydow
skiej o czym wszystkich krewnych i znajomych 
zmarłego zawiadamia
38459 rodzma

Zawiadamiamy naszych stałych klientów, że 
z dniem 15 września br. przenieśliśmy firmę

WULKA“

(przy forcie Grollman). Dziękując za dotych
czasowe poparcie, prosimy o dalsze łaskawe 
darzenie nas swoim zaufaniem.

Ze swej strony zapewniamy szybkie i solidne 
wykonanie powierzonych nam prac.

M. Strzelczyk 38458

Magazyn Obuwia 
A. KALISZAN Poznań, Dąbrowskiego 69

i Najtańsze źródło zakupu
$ 9-690

Obwieszczenie o licytacji
Rady Ministrów z dnia 
egzekucyjnym (Dz. U.

W myśl § 83 rozporządzenia
25. 6. 1932 r. o postępovzaniu _ ...
R. P. poz. 580) podaje się do ogólnej wiadomości, że 
dnia 29. IX. 1947 r. o godz. 9 w Poznaniu, w składnicy 
6 Urzędu Skarbowego celem uregulowania należności 
Skarbu Państwa, odbędzie się sprzedaż z licytacji 
niżej wymienionych ruchomości z.ajętych u ob. Kliń- 
skiego Klemensa zam. w Jarocinie ul. Walki Młodych

1 futro damskie 100 000,— zł
1 futro męskie 100 000,— zł. 9-722

ZARZĄD MIEJSKI STÓŁ. MIASTA POZNANIA 
Wydział Odbudowy 

MIĘDZYNARODOWYCHC TARGÓW POZNAŃSKICH 
i POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJOWEJ 

ogłasza przetarg nieograniczony na:
a) budowę bocznicy kolejowej dla Hali nr 6
b) zwiększenie promieni łuków toru bocznicy M.*T. P. 

od km 0,250 — km 0,440.
Podkładki ofertowe, można nabyć w Wydziale Od

budowy M. T. P. 1 P. W. K. ul. Marszałka Focha 14 — 
II piętro, pokój nr 24 za opłatą.

Wyjaśnień technicznych udzieli Kierownik budowy 
w godzinach służbowych od 9 do 13 w pokoju nr 16.

Oferty w dwóch zalakowanych kopertach należy 
składać dnia 2. 10. 1947 r. godz. 13, na ręce Kierownika 
Oddziału Administracyjnego ob. M. Masłowskiego 
w pokoju nr 24 z napisem ,,Oferta na dostawę............
(robotę)".

Do oferty musi być dołączony kwit wadialny w wy
sokości 2*/» od oferowanej sumy, 
Kasie Miejskiej ul. Matejki 48/49.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 2.
w pokoju 17.

Wydział Odbudowy M. T. P. i 
sobie wolny wybór oferenta, podział robót na klka 
oferentów względnie nieprzyjęcie żadnej oferty bez 
podania powodów.

Kierownik Wydziału Odbudowy 
(—) St. Ktrkin

Architekt

złożonej w Głównej

10. 47 r. o godz. 14

P. W. K. zastrzega

9-702

iai

Stanisław Łukasiewicz

W ósmą bolesną rocznicę śmierci mego uko
chanego męża, troskliwego tatusia, nieodżało
wanego syna i brata, śp.

Walentego Kmikowski^a 
poległego na polu chwały w Warszawie 

zostanie odprawiona msza św. w czwartek, 
25 września, o godz. 8.39 w kościele OO. Jezui
tów w Poznaniu, ul. Szewska.

Zona z dziećmi 
i rodziną 

Poznań, Kostrzyn, Szczecin

Odwołanie
Wszystkie rzucone oszczerstwa i obelgi pu

bliczne, jakie miały miejsce w Miłosławiu 
w dniu 29 czerwca 47 r. na świadków Jehówy, 
którzy w tym dniu głosili Ewangelię św., ni
niejszym

odwołujemy i przekąszamy.
Jerzyklewicz i tow.

Radioodbiorniki
europejskie i amerykańskie

naprawia 
modernizuje 
z e s t r a j a 
przebudowuje 

do odbiorników dwuzakresowych 
wmonfowuje fale krótkie

Poznań - Łazarz
ulica Marsz. Focha 50 — Telefon nr 77-3.7

5 minut drogi od Dworca Zachodniego

U w a $ a: 38594

Warsztaty nasze wyposażone sę w nowo
czesne instrumenty miernicze. Prace wyko
nują technicy, posiadający 20-lełnią praktykę

<»&
O

0
D

£ o o o

Poszukujemy
księgowego - biłansistę
z dokładną znajomością planu kont, księgo
wości przebitkowe j-przemysłowej oraz opra
cowaniu kosztów, na kierownicze stanowi
sko do Zielonej Góry.
Reflektuje się tylko na pierwszorze,dną siłę,

. energiczną z dłuższą praktyką w przemyśle, 
umiejącą kierować pracami większego apa
ratu personalnego. Siła żeńska nie wyklu
czona. Mieszkanie i dobre warunki zape- . 
wnione.
Pisemne oferty z odpisami świadectw i po
daniem referencji uprasza się kierować do 
Biura Ogłoszeń „PAR"-, Poznań, Ratajcza
ka 7 pod „9,899 ‘. p5628

Okręg. Spółdzielnia Cgrodahza 
w Kaliszu
p o s z u k u j e

2 odpowiednich 
fachowców

na kierownicze stanowiska w Zarządzie, 
z gwarancją 
w zależności

dobrego wynagrodzenia — 
od wyników pracy.
z życiorysem kierować do 
1947 r. pod adresem prze-.

Oferty wraz 
dnia 25. IX. 
wodniczącego Rady Nadzorczej ob. An
toniego Kościelalca, Kalisz, ul. Nowy 
Świat nr 42.

9-647

13

CFragmenty powieści)
— Będziecie mieli znowu gościa, bo Karol

kiewicz się wybiera, odrzekl Pokorze na pocie
szenie, gdy ten ponawiał prośbę, by komendant 
napił się jeszcze herbaty.

— Karolkiewicz swoją drogą, a wy komen
dancie swoją! — odrzekl Pokora głośno, z nie
szczerym ukontentowaniem, usłyszawszy nowinę 
Chmurny kwasek wystąpi! na jego gładko ogo
lone policzki.

— Nic, kiedy nie mogę, nie mani czasu! — 
mówił krótko i prostując się ‘podał z kolei rękę 
dość niedbale Krotowskicmu.

— My poznamy się bliżej! — rzucił mu i szedł 
prędko do salonu.

— Pajjie Adamie, macie więc troszkę tych 
jabłuszek?! — pytał łagodniejszym tonem.

— A, są, gą! Już przygotowane! Krysiu! — 
■wołał, a twarz jego stężała teraz w twardym 
obiektywizmie, przesłanianym dyplomatyczną 
życzliwością.

Panienka przyniosła sporą torbę cennych 
o tej porze jabłek, a komendant sprawnie i szyb
ko wsadził je do teki trzaskając zręcznie zam
kami. Wyszli z gospodarzem na ganek, kamien-

Wypotycralsth książek, Poznafi, 
Kraszewskiego 16 - 
ostatnie nowości.

'K, Poznan, ->
— poleca I

9-639 l

ń rwi
| 38524

Dzierżawy

M. PogorzelskiKwsk oddam w dzierżawę kon
cesję. Of. Gi. Wikp. nr 38549.

Otsiam w dzierżawę dobrze za
prowadzony skład rzeźnicki z 
warsztatem. • Adres wskaże Gł.
Wielkop. nr 3S418.

Garaż oddam w dzierżawę. —
Al. Wielkopolska 12. 38526
Skład, warunek przejęcie u- 
rządzenia na własność. Gór- 
czyn, Kościańska nr 2 m. 2. 

38441

psy cno - chkomanf 
trafnie

przepowiada
Przemysłowa 37 m. 6

Zakupimy

biurkowych
Oferty składać pod 
adresem:

Sztandarowa Fabryka
Chemiczna Półfabry
katów Organicznych 
„ROKITA",
Brzeg Dolny, k. Wro
cławia, pow. Wołów 
D. Si.

Zakupimy

Wóz parokonny 
kompletnie wyposa
żony wraz z parą 
koni i uprzężą.

Oferiy składać pod adresem : 
Sztandarowa Fabryka 
Chemiczna Półfabry
katów Organicznych
„ROKITA",
Brzeg Dolny, k. Wroc
ławia, pow. Wołów 
D/Sl. 9-711

Wobec pojawienia się na rynku fałszywych 
wyrobów naszej gwarantowanej jakości 

do |$ś®CBenia i bisdyHi, 
ostrzegamy P. T. Kupców przed kh rwby- 
waniem u pokutnych sprzedawców.

Prosimy uprzejmie o zaopatrywanie się w nasze wyroby 
tylko u autoryzowanych przedstawicieli naszych, lub bezpo
średnio w naszej fabryce Poznań-Luboń.

FABRYKA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH
wł. JAH DOBRY POZMAM-LUBOM

Za informacji, które doprowadzę do ujęcia P -580
fałszerzy, wyznaczamy 2S.680,— zł nagrody.

Solidne i tanie

tozki dziecięce
poleca najstarsza w Poznaniu firma:

Poznań, ulica Wielka »r 29
dawniej ulica Wodna 7

l| Wykonuję wszelkie reperacje
p5626

Przetarg
Rada Gospodarcza Gromady Tarnowo ogłasza 

przetarg ną sprzedaż starego budynku szkol
nego w Tarnowie pow. Oborniki pocz. Rogoźno. 
Informacji zasięgać u sołtysa gromady.

Oferty składać do dnia 8. 10. br. pod wyżej 
podanym adresem. Otwarcie nastąpi 9. 10 br. 
godz. 10.

Sprzedawcy zastrzegają sobie prawo wolnego 
wyboiu oferty. ' ’ 38559

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi ogłasza

Przetarg nieograniczony
na kapitalny remont czterech bębnowozów do bez
pyłowego wywożenia śmieci marki „Mercedes", sy
stemu Kuka.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu 
ślepego, należy składać w Zakładzie Oczyszczania 
Miasta (Łódź, ul. Łagiewnicka 63, pokój nr 15) do 
dnia 8 października 1947 roku do godziny 10, w koper
cie należycie zamkniętej z napisem: „Oferta na kapi
talny remont czterech bębnowozów marki „Mercedes" 
systemu Kuka"; Otwarcie ofert nastąpi w tym samym 
dniu' o godzinie 10.30.

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z wa
runkami przetargu otrzymać można vz Zakładzie 
Oczyszczania Miasta (Łódź, ul. Łagiewnicka 63, pokój 
nr 15).

Zakład Oczyszczania Miasta zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta, prawo przyznania częściowej roboty 
łub uznania, że przetarg nie dał wyniku dodatniego.

9-708
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PROSZEK MLECZNY
własnej produkcji dostarcza

Okręgowa Spółdzielńia Mleczarska
Lublin"-— Lubartowska 50-c 
Oferty i próbki na żądanie 9-716

Gm nna Spółdzielnia

Samopomoc Chłopska
Włoszakowice pow. Leszno

P o lecą

cegłę po zł. 5.800 za 
1000 sztuk loco wagon 
P.K.P. stacja Włoszakowice

Zamówienia wykonuje natychmiast po otrzyma
niu wpłaty do B-ku G. Spółdz, O/Leszno nr 28 
9-713

SB
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Reklama współdziała
w odbudowie krain

Potrzebni fryzjer, fryzjerka, 
dobre siły. Leciej, Zielona Gi
ra, 3 Maja 59. 9 650

Słwiąca, dobre wynagrodzenie, 
potrzebna zaraz. Możliwie ze 
świadectwami. Śniadeckich 7, 
m. 10. 38413

v _K44S°9 OGtOSZf/l/14
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wysptań 
skiego 10 I piętro — Tel 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Lekarz kie Chłopiec do posyłek potrzebny.
Olenderczyk, Focha 78. 38382

Poinański Zakład Przyrodolecz- 
' niczy, al. Marcinkowskiego 20, 
: przeprowadza kuracje zdrojo- 

we na miejscu. p5OS7
i Mgr Kuntzówna, specjalistka 
■ pielęgnacji cery, włosów, Sło- 
i wackiego 34 m. 4, od 10—13
i 15—17. tel 94-34. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 38342

Wolne posady

Poszukujemy montera-mechani
ka samochodowego (mistrza, 
kwalifik. siła) zaraz. 20 009,— 
mieś. Bezwzględnie wymagane 
świadectwa i polecenia. Zgło
szenia: ,,Orion", Poznań, plac 
Wolności 4. p5614

Przychodząca potrzebna 3—4 
godziny dziennie. Kossaka 3. 
m. 2. 38424

Pomocnik i krawcowe na mia
rową damską pracę, tylko do
bre siły. Wojtuś, Dąbrowskie
go 49. 38452

Inłroligator-pomocnik do sa
modzielnej pracy zaraz. Oierty 
Głos Wielkop nr 9-589.

Dziewczyna samodzielnym go
towaniem, doore warunki, po
trzebna. Focha 105, m. 10.

■_________________ 38419
Ekspedient z praktyką do skła
du artykułów technicznych na
tychmiast potrzebny. — Oferty 
Głos Wielkop nr 38445.

Skład materiałów budowlanych 
i # technicznych z magazynami 
i'placem, z bocznicą, przyjmie 
przedstawicielstwa wzgl. to
war konsygnowany poważnej 
wytwórni. Warszawa, Wolska 
nr 112. 9 665

Poszukujemy ekonomistów ze 
.znajomością rynków zagranicz
nych z perfekt językiem angiel
skim w słowie i piśmie. Tylko 
siły pierwszorzędne. Warunki 
do omówienia. Oferty pisemne 
do Centrali Zbytu Przemysłu 
Cementowego w Sosnowcu 
skrytka pocztowa 122. 9-575

Ogrodnika (kwiaciarstwo i wa
rzywnictwo szklarniowe) po
szukuje Ogrodnictwo w Leśnej 
koło Lubania, Kochanowskiego 
nr 228 (Dolny Śląsk). Warun
ki do omówienia: 38428

Potrzebna wykończarka i ma- 
szyniarka w zawodzie kuśnief- 
skim^zaraz. ..Futra R. Kautsch, 
27 Grudnia 4. 38423

Stolarze wykwalifikowani me
blowi i ślusarze maszynowi po
trzebni. Mieszkania zapewnio
ne. Państwowa Fabryka Mebli 
nr 3 Słupsk, Grottgera 35.

9-664
Dziewczyna do wszelkich prac 
z gotowaniem do restauracji 
w miasteczku Wielkopolski po
trzebna zaraz. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9-671.

naWEHHSBSłSRWIBKHłWMfflMMHRaKSlIB

ne schodki i zaraz rozległ się już swobodnie do
broduszny głos Jodłowskiego:

— O, jedzic akurat Karolkiewicz, to mnie zlu
zuje! — śmiał się głośno j ironicznie.

— A niech go diabli wezmą! — Pokorowa nie 
mogła powstrzymać się od ujawnienia złości. 
Twarz jej poszarzała nieprzyjemnie a oczy znów 
nabrały ostrych blasków.

— Kto to taki?! — zapytał sic Krotowski.
—■ Zastępca kierownika Arbeitsamtu. W każ

dą niedzielę obowiązkowo musi tu być. Oczy
wiście też nie bez powodu. Bardzo lubi suchą 
kiełbasę!

— Proszę, proszę bardzo! — uśmiechnęła się 
naraz przezwyciężając prawdziwie ponure nieza
dowolenie i twarz jej wyrażała mdlą mieszaninę 
uczuć.

Do fwfcuju wszedł z gospodarzem, mającym 
na obliczu uśmiech męczeńskiego zadowolenia, 
elastycznym, rzeźkim krokiem młody człowiek, 
blondyn korpulentny, z jasnoróżową twarzą, 
hardą' i nadętą, ale ułagodzoną nieco teraz łas
kawą uprzejmością.

— Dzień dobry, dzień dobry, dzień dobry! —

zbliżał się do każdego po kolei prędkimi rucha
mi podając krótko i jakoś niezręcznie dłoń i nic 
całując w rękę niewiast.

t- Jak zdrowie córki, jak zdrowie syna?! — 
zwrócił się do matki.

— Dziękujemy! W zupełnym porządku! — 
z atencją skinęła mu kilkakroć głową.

Nie czekając na zaproszenie usiadł zaraz przy 
stole- i prześlizgnął się krótko i ciekawie spoj
rzeniem po twarzy Krotowskiego.

— Spóźnił się pan na obiad! — z dobrotliwą 
wymówką wystąpiła pani domu. -—Ale może na- 
pije się pan, kieliszek wódki? Pod 
baskę!

— Pod suchą kiełbaskę owszem! 
to jest mój specjał!

—■ Zanim żona poda, to my sobie .
po jednemu pod grzybka! — zapowiadał ocho
czo gospodarz i nalał w kieliszki z nowej, pełnej 
butelki.

— Pan będzie prowadził w gminie rejestry 
zwierząt! — poinformował Karolkiewicza o Kro- 
towskim.

— Aaa, tak — przyjął to łaskawie do wiado
mości, zarazem stracił swoją czujną badawczość, 
jaka twardym cieniem przesłoniła przed chwilą 
jego różową, prosięcą twarz. Wypili po kieliszku 
Karolkiewicz nie dotknął podsuwanego grzybka

— Co nowego? Kiedy się wojna skończy? — 
Pokora maniacko myśJał wciąż o jednym.

Karolkiewicz uśmiechając się rzeczowo zmarsz
czy! czoło w pogodnym namyśl?, który mógł za-

suchą kieł-

Pani wic.

tymczasem

kończyć się tylko przyjemnym dlań wnioskiem.
— Dowództwo niemieckie postanowiło w tym 

roku skończyć ostatecznie z bolszewizmem. We
dług moich przewidywań szykuje się potężne 
uderzenie, które stosownie do powziętych p a- 
nów doprowadzi do całkowitego rozgromienia 
armii Stalina. Może to nastąpić już pod koniec 
lata, najpóźniej w połowie jesieni. Po kapitu
lacji Rosji przyjdzie wreszcie kolej na Anglię. 
Z nią nic będzie długiego zachodu.

— A Ameryka? — wtrącił Pokora, tak jakby 
mu chodziło jedynie o całość zagadnienia.

— Ameryka w ogóle niechętnie Nerze udział
w tej wojnie! Wycofa się i pozostawi Europę 
swojemu-losowi. *

— Tak więc gdzieś na Boże Narodzenie mo
żemy mieć koniec wojny? — zauważył z lekką 
ironią gospodarz, ale takim tonem, jakby zląkł 
się by ironia nie stała się zbyt widoczna. ,

— Z całą pewnością! — rzekł stanowczo Ka
rolkiewicz i rzucił się łakomie na przyniesioną 
kiełbasę. — Ale Rzesza będzie musiała zdobyć 
się jeszcze na wielki wysiłek! — powiedział ła
miąc pęto suchej kiełbasy i obgryzając sma
kowicie urwany kawałek, którego nie wypusz
czał z palców i oglądał go chciwie. —- Będzió 
potrzeba dużo rąk do pracy! Sporo osób będzie 
musiało pojechać do Niemiec na roboty.

— (Izy wieś' odda w związku z tym zwięk
szone kontyngenty ludzi? — zapytała Pokorowa 
łamiącym się głosem ale tonem życzliwym.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Basjsał ilustr.
T.Jd H. Nowak A. Bilski

Ulicami. Poznania ciągną 
uciekinierzy znad granicy.

Schwytano dwóch lotników 
Niemców, którzy uratowali się 
z zestrzelonego samcltu. 
Stach przygląda się jak pro
wadzą ich przez ulice miasta. Ponury nastrój panuje diUioj w harców

ce. Ostatnie zebranie! Błękitni Kaszą się 
rozstać: starsi idą na front, by rstówać Oj
czyznę. Smutno jest Stachowi, ie nie mole 
iść z nimi, ie musi pozostać.

Ojć !ne podniecenie udziela się i panu Ra
tajczakowi. Pakuje co najpotrzebniejsze rze
czy i razem ze Stachem rusza w wielką Nie
znaną. Wierny ,,Urwis" musi pozostać pod 
opieką zaufanej dozorczyni.

i Had rankiem ' dnia następnego potworny 
wySłich przeraził wszystkich. Co się stało? 
Leie-im Błyskawicy rozchodzi się wiadomość 
o wysatosnych mostach. Panika ogarnia mie- 
saSrafciw; na licznych łodziach przeprawiają 
się na Ozugą stronę Warty.

Idą już drogą — ojciec i Stach — a je
dynie pogodne niebo jest dowodem, ie na 
świście istnieje jeszcze piękno. Lecz tylko 
błękit nieba jest tego dowodem,., bo wokół, 
na drodze wozy i pojazdy świadczą o okrop
nościach, jakie tu się działy.

Potrzebni szwajcai i dziewczy
na do pracy. Zgłoszenia; firma 
Górny, Gniezno, Dąbrówki 28. 

9-659
Trykotarka do maszyny pła
sk i j potrzebna. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 38472.

Robotnik z prawem jazdy, któ
ry zna się na ogrodnictwie. 
Walne mieszkanie. Adres wska- 
że Głos Wlkp. nr 38468.

Ei.ktromonterzy, chłopak do 
posyłek, potrzebni. „Elektro- 
mont‘\ Poznań, M. Focha 32.

38460
Uczciwy uczeń rzeźnicki z pro
wincji może zaraz się zgłosić. 
Żupańskiego 7. tel. 86-72.
____________________k!690 

Dziewczynkę do -3-letn. chłopca 
zaraz na pól dnia. Łukaszewi
cza 4, m. 5.___________ c4o

Perascnik krawiecki na duże 
sz uki potrzebny. Watunki do
bre. Piekary 8, m, 5. c3225

Krawiec na duże sztuki, dobra 
siła, potrzebny. Lewandowicz, 
Rzeczypospolitej 9. r.3224

Potrzebna dziewczyna do wszel
kich prac domowych Al. Mar
cinkowskiego 18, m. 5, godz 
11—18. C3220

Pcmoc domową młodszą przyj- 
mę. Szyperska 1, m. 18. p5594

Księgowej samodzielnej z zna
jomością przebitkowej poszu
kuje zaraz poważna firma. — 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod 9,362 P5600

Dziewczynka do lat 15, do 
dziecka na przedpołudnie. Sło
wackiego 34, m. 3. p5601

Gosposia dobrym gotowaniem. 
Wymagane Świadectwa. Sło
wackiego 34, m. 3. p5602

Siła biurowa, znająca się na 
pracach biurowych, potrzebna. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod 9.893. p5621

Potrzebna gosposia na prowin
cję do 3 osób. Warunki do
bre. Zglosz.: Kramarska 19/20, 
m. 12, w środę, 24 bm. p56l3

Fotrrebna dziewczynka przy
chodnia do 2 dzieci i lekkich 
prac domowych. Zgłoszenia w 
śiodę i w sobotę po południu: 
Skarbowa 22, ni. 6. 38486

Skład galanterii poszukuje eks
pedientki. Dąbrowskiego 1 — 
Dora Handlowy. 38483

Pcsługaczka lub służąca na 
stałe, na dobrych warunkach, 
może sie zgłosić. Jackowskie
go 40, lii. 6, 13—15. C3215

Gospodyni, rzetelna, czysta, do 
3 osób, potrzebna. Dla gospo
si piękny pokój centralnym 
ogrzewaniem. Zgłoszenia 8—15: 
Ogrodowa 4, m. 8. p5603

Szulca posady

Kulturalna, energiczna, z bar
dzo dobrą kuchnią, poprowadzi 
dom u 1 lub 2 osób. Oferty 
Głos Wielkop. nr 38477.

Niania ■ pielęgniarka, starsza, 
przyjmie posadę do niemowlę
cia, ewtl. przychodnia. Oferty 
Glos Wielkop. nr 33417.

Strzygacze owiec poszukują za
jęcia. — Antoni Potocki, Po
znań 15, Osiedle Miejskie 43. 

33449
Technik drogowy z praktyką 
budowlaną poszukuje popołud
niowej pracy. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38448.

Ksśęgowy-bilansista, absolwent 
Akademii Handlowej, długolet
nia praktyka na kierowniczym 
stanowisku w większych zakła
dach przemysłowych, poszukuje 
odpowiedniej posady. Poważne 
oferty Głos Wlkp. nr 38407. 

Program audycyj radiowych na piątek, 26. 9.
6.GO Aud. por.; 6.15 Dziennik; 6.30 Muz ; 6.50 Program: 

7.no Muz.; 7 15 W;ad.; 7.30 Muz.; 7.55 Informacje; 8.05 
Skrzynka PCK; 8.15 Rady prakt. dla słuchaczek; 11 57 Sygnał; 
12 06 Wiad.; 12.15 „Gd mazura do oberka"; 12.30 Młodzież 
wiejska w hufcach Przysposobienia Rolniczo-wojskowego — 
pogad.’ 12.40 Utwory fortep.; 13.00 „Z mikrofonem po kraju"; 
13.10 Muz. rozrywk.- 14. Pogad. literacka; 14.10 Recital 
skrzypcowy Zdzisława Jahnkego; 14.40 Gra Alfred Cortot;
14.55 Not. giełd.; 15.00 Muz. taneczna; 15.20 „W lesie, gdzie 
buczyna — szkoła się zaczyna" — słuch, dla dzieci młod
szych; 15.50 „Masze uzdrowiska"; 15.55 Aud. Zw. Str. Poż.; 
16 00 Dziennik: 16.20 Pieśni polskie; 16 35 Aud. dla chorych; 
16.50 Pogad. sport, z W wy; 17.00 Koncert; 17.45 Aud. dla 
młodzieży; 18.00 Nadprogram; 18.10 Wiad. bież.; 13.15 Skrzyn
ka ogólna nr 88, 18.25 Koncert życzeń: 19.00 „Koncert mu
zyki radzieckiej", 20.00 Felieton „Moja Warszawa"; 20.15 
Muzyka ludowa w wyk. Orkiestry Dętej Zakładów Miejskich 
Siły, Światła i Wody pod dyr. Stefana Sternalskiego z udzia
łem Felicji Kurowiak (mezzosopran); 20.57 Sygnał; 21.00 
Dziennik; 21.30 Muz.; 21.40 „Kwadrans muzvki lekkiej";
21.55 Kwadrans prozy „Nawałnica" liii Erenburga: 22.10 
Wiad. -sport, z W-wy; 22.15 Aud. rozrywk.; 23.00'wiadom.; 
2310 Program na dzień następny; 23.20 Utwory symfoniczne;
23.55 Z ostatniej chwili.

EWvdawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".
Red akt o» naczelny Jan Zaglerski.

Siła biurowa ze znajomością 
księgowości szuka posady. — 
Oferty Głos- Włkp. nr 38389.

Absolwentka gimn. handlowe
go poszukuje zajęcia w biurze. 
Oferty Głos Wlkp. nr 38402.

Placowy, magazynier, obezna
ny z wyrotem płyt betonowych, 
poszukuje pracy, także na wy
jazd. Of. Gł. Wlkp. nr 38463.

Ekspedient spożywczy, znający 
księgowość, >zttka pracy zaraz. 
Oferty-nr 3085: Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1 c3228

Magister farmacji, praktyką, 
szuka posady. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 38485.'

Wdowa samotna po urzędniku 
przyjmie posadę w charakte
rze gospodyni na majątku 
wzgl. probostwie. Miejscowość 
obojętna. Oferty Glos Wielko
polski nr 38437.

Kierowniczka stoł’wki, szkoła 
gospodarcza, praktyka, refe
rencje, poszukuje posady. Of. 
Głos Wielkopolski nr 38535.

Maszynistka, bardzo biegła, 
znająca stenogram, prace biu
rowe, poszukuje posady zaraz. 
Oferty Gł. Wielkop. nr 38494.

Nauka

Wyższe Kursy Księgowości Prze 
bitkowej, wieczorowe, rozpo 
czynam 1 października. Kursy 
Handlowe Smólskiego Wawrzy 
niaka 33. 9-506

Kursy maturalne wpisy Kos 
saka 18 m. 3. Angielski, pol
ski. 38233

Księgowości z przebitkową 
uproszczoną j podatkową, do 
całkowitej pewności bilanso 
wej. Wpisy: Kursy Handlowe, 
pi. Womości 2. 38333

NAUKA JAZDY 
SAMOCHODEM i 
MOTOCYKLEM 
zapisy na kurs przyj
muje stale biuro szkoły 

„AUTO-STER" 
Poznań, Mickiewicza 36, 
tel. 34-77. — Początek 
Kursu 1 października 8 

I br. P5566J

licealista udzieli korepetycji 
z matematyki, cena przystępna 
(zakres gimn.). Adres wskaże 
Głos Wielkop nr 38381.

Społeczne Gimnazjum Mecha
niczne zawiadamia, iż jest je
szcze kilka wolnych miejsc. 
Górczyńska 36. 38397

Wyuczam rysunków technicz
nych w 60 godzinach — kom
plet wieczorowy/ Górczyńska 
nr 36. 38396

Udzielam korepetycji; zakres 
gimnazjum. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 38509.

Wieczorowy kompletowy kurs 
elektrotechniki i radiotechn ki. 
Górczyńska 36. 38395

Stenografia, księgowość, wszy
stkich systemów, rachunki. — 
Kromezyńska, Skarbowa 6, po
kój 28,_____________ p5607
Lekcje języków i biblioteka 
Marii Romington, dyrektorki 
kursów językowych, św. Jó
zefa 5. m. 5. 38451

Osobiste
Za nadesłane życzenia, kwia
ty, prezenty z okazji naszego 
ślubu, składamy serdeczne 
Bóg zapłać! Wojciechostwo 
Wawrzyniakowie. Niechanowo, 
we wrześniu 47. 9-692

Pana Piotra Bąka, rolnika z 
Posadowa, przepraszam za nie
słuszne posądzenie. Jan Ję- 
dryczka II, rolnik w Posado
wię. 9-661

&prx<adai.e

Mebla różne, wielki wybór 
korzystnie Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. p5024

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki — 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7.
I ptr.. tel, 36-31. p5G49 :

Krowy mleczne, jałowice, wy- 
sokocielne, mniejszych i wię
kszych. partiach, stale do na
bycia: Adamski, Chodzież, teł. 
163, Centrala Szamocin n/No- 
tecią. 36909

Drewnlaczki i bambosze, na za
mówienie i gotowe, poleca 
Pracownia, Focha nr 29 m. 8.

P51S8

WHHA

SKUP-miKANA-HURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien

niczych
POZNAM, Rcosevelta 1?

TeL 70-57

Oddział w Bydgoszczy
ul. Dworcowa 55 Teltion 33-1.i

Biura czynne od 8—15-tej, 
w soboty od 8— 13-tej. 
____  _____ P5217

Radioodbiorniki, akumulatory, 
anody* baterie, latarki kie
szonkowe. płyty gramof. naj
taniej Radiomechanika, Poznań 
— św. Marcin 25. p5385

Płyty gramofonowe urwane 
(łom) kupuje Radiomechanika, 
Poznań, św. Marcin 25. p5386

KDF. (Vcikswagsny) z demobi
lu, z prawem własności i wszel
kie części zapasowe, sprzedaje 
Auto-Obsługa. Poznańska 64. 
____________________ p5444 
Peugeat dwutonowy, G M C 
czterotonowy. Ford dwuto
nowy. Ford amerykański czte
rotonowy (niekompletny) D K W 
reklamówka półtonowa. Do o- 
bejrzenia: Auto-Obsługa, Po
znańska 64.___________p5445

Pokosty malarskie (lniany), pod
łogowy, sztuczny i sykatywy 
poleca Wytwórnia chemiczna 
„Ultron", Łódź, Południowa 
78/80, tel. 138-19. 9-488

Tapety, linoleum, ceraty, ko
rzystnie nabędziesz firmie Or
nat, Poznań. Wrocławska 13, 
telefon 24-05. 9-4S2

Opony dętki samochodowe, ro
werowe, specjalność: kalosze, 
śniegowce. Wulkanizacja. Pio
tra Wawrzyniaka 31. 9-500

Krawaty i szale „Włókno" —
Łódź. ul. 6 Sierpnia nr 2, te
lefon 171-03. Stale nowe wzo
ry. Wysyłamy za zaliczeniem. 
 9-502 
Pianina, fortepiany markowe, 
najkorzystniej u fachowca. 
Drygas, Skarbowa 15. p5511

Do trumny przybory i panto
fle J. ZałachowSka, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 16 I ptr. 
(nar. Marcina). Telefon 14-94. 
_____________________ P5508 
Parcele Obornicka, Komando
ria, Dąbrowskiego, Kórnicka, 
Sołacz korzystnie sprzeda — 
„Osadopol". Poznań; Rzeczy
pospolitej 9, tel 90-09. p5550

Sprzedam dom zabudowania
mi ogrodem w Krzywiniu 
(pozn.) Oferty „Głos Wlkp. 
Leszno, Słowiańska 2.
 9-586 
Plombownice, plomby kłód
ki dostarcza „Biały Metal" 
Łódź, Kilińskiego 29 Tele
fon 155-04.__________ 9-584

Kaszę jęczmienną składom, 
rzeźnikom dostarczam. Prze
mielam jęczmień na kaszę. 
Młyn Strzelecki, Marcinkow
skiego 16. p5582

Tapczany, leżanki, fotele, ma
terace wykonuje tapicernia 
Pluciński. Marcinkowskiego 2a. 

38058

Wśzek dziecięcy dobrym sta
nie. Daszyńskiego 86, m. 5, 
wejście Wybickiego. 38409

Pianino, jadalnię w bardzo 
dobrym stanie sprzedam. Adr. 
wskaże Głos Wielkopolski 
nr 38300.

Szafę pancerną ścienną 16
tys. Ławicki. 27 Grudnia 19 
tel. 31-32. p5514

Maszynę do pisania marki 
,,0rga Privat“, z polskimi 
czcionkami oraz maszynę do 
liczenia „Ccntinental" z dłu
gim wałkiem, do dodawania, 
odejmowania i mnożenia 10 
rzędna czcionkowa okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia Św. 
Marcin 61 m 8. p5571 

Platforma na gumach do sprze
dania. Kopczyńskiego 7. 38250

sprzedam szafę do książek. — 
Karwowskiego 1, m. 3. 38410

Sypialnie, jadalnie, gabinety, 
kuchnie, gotowe i na zamówie
nie poleca SwarZędzki Maga
zyn Mebli Stefan Konieczny, 
Poznań, Stary Rynek 98/100, 
wejście z ul. Żydowskiej.

9-517
Parcela Knapcwskiego na sprze
daż. Wiadomość; Górki 3 — 
Górczyn. 38404

Motocykl Standart 200. Kra
szewskiego 26, m. 6, godz. 
15—18. 38403

Futro Foki, jak nowe, modne, 
okazyjnie sprzedam. Poznań
ska 21, m. 4. 38453

Pinyczapa — platforma, 5 ton, 
na gumach, okazja. Stefaniak, 
Dąbrowskiego 83/85. 38450

2 platformy na gumach, szory 
wyjazdowe i powózka amery
kańska na sprzedaż. Szewska 
nr 1, restauracja Przystań. 
 38443, 
Dom wypalony sprzedam przy 
ul. Wodnej 9. W. Borowicz, 
Garbary 41. 38439

Radio 5-lamp. Błaupunkt sprze
dam. Sierakowska 7. 38434

Zakłady Siły światła i Wody 
zakupią niweSator Zeissa 

mcdel c. ewtl- model B.
Zgłoszenia: Biuro Zakupu, ulica Grobia nr 15
9-703

Wagę uchylną i urządzenie do 
składu sprzedam. Sołacz, Gru- 
dzieniec 70. 38416

RaSio super, 3 zakresy. Czar
nieckiego 15, m. 33. 38414

Maszynę do szycia Singera, w 
bardzo dobrym stanie, sprze
dam tanio, takowa 14, m. 10. 

38412

Pianino sprzedam. Wiadomość:
Telefon 45-38. j k!689

Łóżko dziecięce komplet sprze
dam. Grottgera 6a, m. 16.

38425

Pies polowczyk 10-tygodniowy, 
krótkowłosy. Majętność Kuba- 
czyn, poczta Granowo, Nowy 
Tomyśl. 9-656

Dcm składem, każdą branżę, 
mieszkaniem. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 38479.

Maszyna do pisania „Ideał", 
piec stałopalny emaliowany; 
sprzedam. Radosna 18 (Jeży
ce). 38476

Kocioł 50 1, płyta marmuro
wa i szklana mleczna. Józe
fa 5, m. 9. 38475

Stragan rzeźnicki na Rynku
Łazarskim odstąpię. Józefa 5, 
m. 9. ‘ 38474

Tkackie warsztaty tanio sprze
dam. Of. Gł. Wlkp. nr 38473.

Radio Philips, monosterem, 
oko, 6-latr.p, zmienny. Za 
Bramką 6, m. 4. 38471

Sypialnia kompletna używana.
Rataje, Polanka 6. 38467

Buty warszawskie nr 36, brą
zowy zamsz, na słupku, nowe, 
12 tys. Oferty Głos Wielko
polski nr 38466.

Piec przenośny i sprzęgło do 
Forda sprzedam. Długosza 24, 
m. 3 (Jeżyce). * 38464

Penicillnę świeżą w kryształ
kach sprzedam zaraz. Wybic
kiego 16, in. 20. kl691

Samochód D. K. W., rejestro
wany, z prawem własności, 
sprzedam. Marcin 56, m. 6.

'_________________ C3227
Piękny obrus, artystyczna pra
ca, sprzedam. Poznańska 43, 
m. 9. C3223

Radio uniwersalne, 3 zakresy,
1 obwód, 5 tys.. Krzyżowa 3, 
m. la c3221

Łóżka dwa z materacami, mało 
używane. Obornicka 155, re
stauracja. c3216

Kuchnia restauracyjna, prze
nośna, 190X85, nowa. Obor
nicka 155, restauracja. c3215

Iśasę składową marki „Natio- 
nal Krupp" sprzedam. Oferty 
Głos Wielkop. nr 38482.

Sprzedam płaszcze, zimowy mę
ski „Ulster", marengo, woj
skowy, przykrojony, przedwo
jenny, wyższe figury, obuwie
męskie 43—44, także myśliw
skie alaska, suknię nową, mo
dną, wełna, skrzypce, prima. 
Kanałowa 17, m.’9. 38470 

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace, „Rekorda". Stary Ry
nek 29 (Kurzanoga). p5597

Sprzedam 2 wozy ciężkie, w 
dobrym stanie. Gniezno, ul. 
Pustachowska 7. 9-673

Willa 1-mieszkaniowa, cała 
wcina, wyeliminowana, milion 
300; willa, idealna poło
wa, mieszkanie 2-pokojowe 
wolne, milion; willa wypalona, 
nadająca odbudowy. Informa
cje: Dutkiewicz, Daszyńskie
go 59, m. 13, front/ prawo.

p5609

Kupna

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie — powielanie. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26 tel. 23-62. p4994

Konie na rzeź kupuje. Wypad
ki. odbiór samochodem. W. 
Zgoła, Poznań, Masztalarska 8, 
tel. 20-20. ' c2981

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria, nowe i używane ku
puje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 9-520

Wełnę owczą surową, podskub 
gęsi z żywca i puch biały ku
puje stale „Emkap", M. Miel
carek, Poznań, Wrocławska 30. 
Wytwórnia kołder. p5598

Dyrekcja Przemysłu Miejsco
wego w Poznaniu, ul. Chełmoń
skiego 10, Kreozot oraz inne su
rowce chemiczne zakupujemy 
w każdej ilości. Centrala zao
patrzenia i Zbytu Dyrekcji Prze
mysłu Miejscowego w Pozna
niu, ul. Chełmońskiego 10.

9-472
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, kupuje Wacław Ro- 
hewski i Ska, Poznań, Miel- 
żyńskiego 18. tel. 43-25.

p5492

Mikroskopy nawet niekomplet
ne kupujemy. Warsztat optycz
ny. Łódź. Nowomiejska 3.

9-504

Ę 
owczą surowa 
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową 1 szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Fucha 16 w Ha
li Targów Poznańskich,~ 
naprzeciw Dworca Za-7, | 
chcdniego, Tel. 63-31. °|

Poszukuję 18 tragarów 6.40 
X18 oraz 3 tragary 6X18. 
Poznań, Jeżycka 44 telefon 
66-76. 38270

Domy, wille, parcele, gospo
darstwa do kupna i dzierża
wy poszukuje Juska, Poznań 
Kordeckiego 26 (Górczyn).

38226

Kamienice, wille domy ogro
dami, składami1 także prow n- 
cji. gospodarstwa, młyny, 
pa> cele, dla poważnych re- 
flektentów proszę zgłaszać: 
Nowak Poznań. Wyspiańskie
go 16 m 1. 38156

Unieważniam zgubioną w dniu 
12. VIII. 47 r. kartę rejestr 
RKU Gorzów, zaświadczenie 
wydane przez PUR w Legnicy
i świadectwo moralności.'Sta
nisław Binkowski, ur 23. IX. 
1922 r„ obecnie zamieszkały 
v/ gr. Brzoza, poczta i powiat 
Strzelce-Krajeńskie. 9-681

Filc, koce, odpadki skórzane, 
kupuje pracownia Focha 64.

377G6

Łom srebrny
oraz wszelkie wyroby ze

SREBRA i ZłOTA
kupujemy 

„jhcoe&a" 

St. Hirsch i J. Piątek, Po
znań, ul. Mielżyńskiego 16. 
Tel. 33-21. p5389

Kobie na rzeź kupuję stale. 
Samochód transportowy do dy
spozycji. Rzeźnjctwo końskie. 
Ignacy Nowak Poznań. Daszyń
skiego 26. tel. 21-10, 21-11.

05150

Barak mieszkalny kupię. Oferty
Glos Wielkop. nr 38391.

Dom z ogrodem lub placem 
kipię. Of. Gł. Wlkp. nr 38444.

Pianino kupię. — oferty Głos 
Wielkopolski nr 38435.

Szczotkarskie surowce wszel
kiego rodzaju, włosie, kupuje 
Marian Celler — Wytwórnia 
Szczotek, pędzli, Poznań, Zie
lona 5, narożnik Za Bramką, 
przy pi. Bernardyńskim p5599

Stół warsztatowy, kompresor 
do opon, szlifierkę elektrycz
ną (szmergiel) kupię. Tele
fon 65-20. p5615

Pozłacane artykuły kupuję w 
listkach złoto i metal. Oferty 
Głos Wielkop. nr 38432.

Saksofon Alt kupię. Loretań
ska 8, m. 3. 9-658

Fortepian dobrym stanie oka
zyjnie kupię. Oferty z ceną nr 
3074: Czytelnik, Armii Czer- 
wonej 1.________ C3217
Kupię willę jednorodzinną 5 
do 6 pokoi, wolne mieszka
nie, z ogrodem w Poznaniu. 
Gotówka 1.500.000,— Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„9,917". p5647

Zamiana

Stróżostwo pokój kuchnia, 
na podobne bez stróźostwa. 
Chłapowskiego 3. 38261

Zamienię Łódź (dzielnica wil
lowa) na Poznań, 2-pokojowe 
z kuchnią. Informacje: Wy- I 
spiańskiego 20, m. 12, godz. J 
12—16. 38425

Dwa pokoje komfort, balkon, 
wspólna kuchnia, przy Hetmań
skiej. zamienię na 2 pokoje 
kuchnią samodzielną. Łazarz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 38390.

4-pokojowe, komfort, na do- 
mek przy Poznaniu lub parce
lę. Oferty Gł. Wlkp. nr 38433.

LOŻYSO 

kulkowe 
i rolkowe

kulki oraz rolki w każ
dej ilości zakupi

CENTRALA ŁOŻYSK 
KULKOWYCH — Poznań,
ul. Franc. Ratajczaka 15
(koło kina ..Apollo").

9-503

Zamienię pokój z kuchnią — 
Osiedle Warszawskie, Witkow
ska 15, na takie samo lub 
większe za dopłatą w śród
mieściu. 38431

Zamienię pokój z kuchnią i 
ubikację na warsztat na 2 po
koje za dopłatą. Adres wskaże 
C-łós Wielkop nr 38462.

Pieniądz

Spólnika do restauracji z ka
pitałem 600 tys. zł, do ideal
nej połowy, który by był w 
stanie obiąć kierownictwo tej
że. Oferty nr 12829: Czytel
nik, Daszyńskiego 48. kl692

Wolne lokale
Skład spożywczy towarem, ma
giel. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 38401.

Trzypokojowe komfortowe do 
remontu. Informacje: Piekary 
nr 11, m. 2. 38388

Dwa pokoje wyłączone, łazien
ka, odstąpię. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 38455.

Do .wynajęcia 3’/», 1, 2 poko
je i’ skład. Zwrot remontu. — 
Wojskowa 19. 33436

Lokal z mieszkaniem na każdą 
branżę odstąpię. Sołacz, Gru- 
dzieniec 70. 38415

Mieszkania 3‘/2-pokojowe kuch
nią przynależnościami, willa 
przy tramwaju. Zwrot kosztów 
gruntownej odbudowy na wy- 
mieszkanie. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 38420.

Szuka lokalu

Pck.cju umeblowanego poszu
kuje studentka. Cena obojęt
na. Oferty Glos Wielkopolski 
nr 38160.

Młodzi, bezdzietne małżeństwo, 
poszukują umeblowanego po
koju przy kulturalnej rodzi
nie. Cena obojętna. Oferty 
Glos Wielkop. nr 38154.

Wypożyczę umeblowanie do 4 
pokoi w zamian za odstąoie- 
me jednego z używalnością 
kuchni i łazienki. Oferty Głos 
Wielkop. nr 38465.

Poszukujemy pomieszczenia w 
śródmieściu o powierzchni o- 
koło 50 m* i 2 na prywatny za
kład przemysłowy. Przeprowa
dzimy odbudowę wzgl. grun
towny remont. Ewtl. wydzier
żawimy plac pod budowę. Of. 
nr 3083 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C3226 

Rachunkowość poprowadzę fa
chowo za pokój. Oferty Gł 
Wielkopolski nr 38375.

Dwie pracujące studentki po
szukują pokoju (dzielnica obo
jętna). Of. Gł. Wikp. nr 38405.

Bezdzietne małżeństwo poszu
kuje pokoju umeblowanego. 
Oferty Głos Wlkp. nr 38399.

Studentka Iii-go roku stoma
tologii poszukuje pokoju. Za
płaci za kwartał z góry. Oferty 
Głos Wielkop. ni 38456.

Poszukuję lokalu nadającego 
się na bławaty. Oferty Głos 
Wielkop. nr 38446.

Studentka zamożna szuka po
koju umeblowanego z fortepia
nem. Cena obojętna. Of. Głos 
Wielkop. nr 38438.

Pokoju umeblowanego szuka 
student medycyny, cena obo
jętna. Of. Gł. Wlkp. nr 38480.

Za pokój pusty lub umeblo
wany dam 2 tys. miesięcznie. 
Wierzbięcice 17 m. 12. 38478

Spokojny student poszukuje po
koju, możliwie z całym utrzy
maniem i codzienną kąpielą. 
Oferty Głos Wlkp. nr 38407.

Student medycyny wypłacalny 
szuka pokoju. Cena obojętna. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „9,885". p56l7

Większego pokoju umeblowa
nego (lub nie) wygodami w 
śródmieściu poszukuje urzęd
nik państwowy. Oferty z po
daniem warunków nr 3075 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C3218
Studentka szuka pokoju, cena 
obojętna. Oferty PAP, Miel
żyńskiego 8, nr 4170/47.

9-674
Mieszkanie mniejsze z przyna- 
ieznościami zaraz. Zgłoszenia: 
telefon 22-98. p5608
1—2 pokoi na biuro, tylko 
śródmieściu, poszukuje adwo
kat. Tel. 72-56. p5611

Pokoju poszukuje spokojna, 
osoba, akuratny płatnik. Ofer
ty Głos Wielkop. nr 38484.

Młody przedstawiciel poszuku
je pokoju umeblowanego, nie- 
krępująćego, często w dro
dze. Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7, pod „9,886“. p5.G18

Zguby

Unieważniam zagubioną ksią
żeczkę wojskową wydaną przez 
RKU Rzepin na' nazwisko An
toni >emin, Zęu w, p-ta Cy
binka, pow. Rzepin. 9-655

Zginął 19. 9. Droga Dębińska 
piesek mały, puszysto-biały, 
czarny łepek, 3 czarne laty. 
Blaszka nr 5799. Zwiot wyna
grodzę. Ratajczaka 14, m. 19. 
_____________________ 38427 
Unieważniam skradzioną kartę 
tramwajową, milicyjne zamel
dowanie, dokumenty wojsko
we stalagu Hanover, legityma
cję związkową, zniżkę kolejo
wą na nazwisko Antoni Wal
czak, Czarnieckiego 15, m. 44.

38422

Unieważniam dowód tożsamoś
ci konia nr dowodu 1970. 
Kozidiierz Malczyk Ogrody 
poczta Strzecle Krajeńskie. 
_____________________ 9-623 
Dokument tożsamości konia, 
wystawiony dnia 20. II. 47 r., 
na nazwisko Katarzyna Sybi- 
lak, Łomnica, unieważniam.

p5612
W dniu 25. VIII 47 w Po
wszechnym Domu Towarowym 
w Poznaniu zgubiono zegarek 
na rękę. Odebrać można plac 
Wolności 17, I ptr.. sekreta
riaty________________ 9-677
Unieważniam skradzioną legi
tymację aplikancką, wydaną 
przez Radę Adwokacką w 
Poznaniu, Mgr Maria Bilska, 
Grodzisk, Kolejowa 13.
_____________________p5539 
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną wydaną przez 
RKU Konin na nazwisko 
Zygmunt Krawczyk urodzony 
dnia 1. 3. 1919 r. w Komo
rowie, gminie Kazimierz-Biskti- 
pi pow Konin_______ 9-624

Unieważniam zaświadczenie o 
zwolnieniu od służby wojsko
wej seria C. nr 048898 wy
dane dnia 23. IV. 1947 r. 
przez RKU Szamotuły na na
zwisko Józef Grzywna, Kurna- 
towice, poczta Kwilcz, powiat 
Międzychód. 9-678

Artystyczna 
ce-ownia odzieży 
Naprawa dywanów

Wykonuje pracę 
szybko — ceny kon- 
konkurency j ne.

Wały Leszczyńskiego 2 
na. 6. 38506

Dnia 15 sierpnia 1947 Odpust 
Licheni, pow. Konin, zgubiono 
portfel dokumentami; dowód 
osobisty, przedwojenną karlę 
poborową RKU Konin, karta 
rowerowa, dokument ślubny. 
Józef Sławnikowski, zamiesz
kały w Modzerowie, gm. Izbi
ca Kuj., pow. Koło. Uczciwe
go znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem 9-643

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Pleszew, 
Leon Zawieja. 9-642

Unieważniam skradzioną ksią
żeczkę wojskową wystawioną 
przez RKU Paczków na nazwi
sko Karol Szulc, zam. Ługo- 
wo, pow. Świebodzin. 38150

Zgubioną kartę RKU Konin u- 
niewaźniam. Zdzisław Głów- 
czyński. 38216

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Poznań — 
Wacław Szałapieta, Poznań, 
ul. Dziedzicka 27. 38469

Zagubione dokumenty Nowej 
soli dow'd tożsamości PKP 
nr 45574. kartę rowerową 
13065 zameldowanie milicyj
ne na nazwisko Stanisław 
Dziamski Poznań, Prądzyń- 
skiego 23 m 6 unieważniam. 
_____________________38369 
Unieważniam skradzione świa
dectwo maturalne oryginał i 
kopię, zameldowanie oraz 
świadectwo z odbytej pracy 
wystawione w Poznaniu na 
nazwisko Skowrońska Janina. 
_____________________38332 - 
Unieważniam papiery osobi
ste zgubione 12. 9. Teodora 
Stachowska, Wielkopolska 40 

38331
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną R. K. U. Poz
nań, na nazwisko Ratajski 
Marian sierż. podchor. rez. 
 p5588 
Unieważniam ‘zagubiony do
wód rejestracji R. K. U. Poz- 
nań-Miasto na nazwisko Cze
sław Fortuniak, • Małeckiego 
22.__________________ 38323

Unieważniam zagubione dwie 
książki tożsamości ‘konia. 
Stefania Raczkicwicz Rzepec
kiego 26 m 2; 38373

Zgubioną kartę RKU Poznań 
zameldowanie milicyjne na 
nazwisko Stanisław Mako- 
wiak unieważniam. 38371

Poszukiwania

Mikołaj Harbuz Kłobuczyn 
pow. Głogów poczta Chwa- 
rzyce poszukuje Aleksandra 
Chmaruka zamieszkałego ó- 
statnio Białystok za wynagr. 
____________________ 38255 
Wilno. Kto z świadków 
śmierci sędziego Rudzińskie
go Witolda rozstrzelanego 
Wilnie może potwierdzić 
prawdziwość powyższego pro
szę o podanie adresu źonip. 
Wolsztyn Wlkp. Gajewskich 
35 m 2._____________ 9-620

Kóźne

i Przemielamy lub zamieniamy 
cukier na pudrowy. „Miła", 
św. Wojciech 22, tel 46-59. 
_____________________C3166 
Mereżkę, okrętkę, dziurki, pli
sowanie wykonuje Kłosowski, 
Marcinkowskiego nr 11 m 21. 
_________________p5596 
Dziennie załatwiam wszelkie 
sprawy w Warszawie, Katowi
cach, Gliwicach, Gdyni, Łodzi, 
Szczecinie, Jeleniej Górze. —- 
Siemiradzkiego 11, m. 4.
_____________________ 38367 
W Poznaniu poszukuję miesz
kania 1—2-pokojowego, przy
stąpi do sp'łki inteligentna 
pani z gotówką. Ofertv: Głos 
Wielkop. Poznań, pod nr 226. 

9-667

Matrymonialne
Panna, lat 40, dobrego cha
rakteru z wykształceniem i 
majątkiem zapozna oana kul
turalnego do lat 50. Cel ma
trymonialny. Oferty Agentura 
„Wiedza" Gniezno nr 20. 
_____________ 9-657 
Wielkim wyborem partii dj> 
sponuje Rondo Chcesz szynku 

dobrze wyjść za rrąż, wzglę
dnie ożenić się, złóż ofertę 
załącz fotografię i 50,— zł 
na wstępną korespondencję. 
Dyskrecja zapewniona. Rondo, 
Poznań 2, Skrytka 1013. p561g

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—31163


